

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.  
Telefon Nr. 102-79. Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.  
Konto czekowe P.K.O. w Krakowie 400.630.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe.

## 15

GROSZY

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.  
Rękopisów redakcja nie zwraca.  
Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

## Nieinterwencja...

# Rewelacyjne zeznania lotników niemieckich

Walencja, 1. 3. PAT. W ostatnich dniach lutego na obszarze zajęтым przez wojska rządowe spadli dwaj lotnicy niemieccy. — Agencja telegraficzna rządu madryckiego, ogłasza ich zeznania. Jeden z nich por. Winterer zeznał, że jest oficerem niemieckim, czynnej służby. Był on przydzielony do eskadry w Doeberitz wraz z 45 lotnikami niemieckimi. Por. Winterer załadowany został w Swinoujściu na statek do Kadyksu. Pełnił służbę w Sewilli a ostatnio w Avili otrzymuje wynagrodzenie 1200 pesetów i 300 mk mies. Por. Winterer zeznaje, że operacjami wojskowymi w Hiszpanii kieruje gen. niemiecki Faupel.

Drugi lotnik podoficer niemiecki w czynnej służbie Guenther Loehning, radiotelegrafista eskadry wojennej w Hanowerze zeznał, że w styczniu br. załadował się z 65 technikami niemieckimi w Hamburgu na statek do Sewilli. Odbywał służbę przy oficerach niemieckich por. Kaufmanie i por. Richthofenie, którzy dowodzą siłami lotniczymi w Sewilli. Pobory jego wynosiły 800

pesetów i 200 mk mies. Oświadczył on, że w Sewilli znajduje się 51 samolotów niemieckich i włoskich. Według jego słów w ostatnim tygodniu do Sewilli nadeszły nowe oddziały włoskie w liczbie 10000 ludzi.

## Czy Anglia zawarła umowę handlową z gen. Franco?

London, 1. 3. PAT. Dobrze poinformowane koła angielskie zaprzeczają wiadomości, jakoby rząd W. Brytanii zawarł z rządem gen. Franco umowę w sprawie dostawy pirytu. Za równie nieścisłą uważana jest także pogłoska o mianowaniu w Burgos przedstawiciela handlowego oraz o wysłaniu tam obserwatora wojskowego. Natomiast zgodna jest z rzeczywistością wiadomość, że w drodze do Burgos znajduje się półoficjalna delegacja, której zadaniem będzie przeprowadzenie rozmów na temat dostaw pewnych produktów dla wielkiej Brytanii. Produktami tymi są przede wszystkim piryt, owoce i wino sherry.

# Wielka bitwa rozgorzała na froncie madryckim

Madryt, 1. 3. PAT. Tuż koło północy rozgorzała na froncie madryckim wielka bitwa. Od strzałów armat wielokalibrowych trzęsły się szyby we wszystkich gmachach, położonych w centrum miasta. Słyszano też wyraźnie karabiny maszynowe oraz strzelaninę, którym towarzyszyły wybuchy mozdzierzy. Walka toczy się prawdopodobnie na odcinku miasta uniwersyteckiego i Casa del Campo. Szczegółów na razie brak. — Ciemna i deszczowa noc sprzyjała atakom na bagnety.

Madryt, 1. 3. PAT. Agencja Havasa donosi: Wczoraj wieczorem przeprowadzili wojska powstańcze atak na pozycje rządowe w okolicy mostu francuskiego. Niezwykle zacięty atak ten, w którym wzięły również udział oddziały powstańcze, ściągnięte z odcinka uniwersyteckiego, został krwawo odparty.

Bilbao, 1. 3. PAT. Rada obrony miasta donosi: na wszystkich odcinkach frontu baskijskiego panował względny spokój. W okopach po-

wstańczych, w okolicy Akundia usłyszano wczoraj silną detonację, po której nastąpiły krzyki i ogień karabinowy. Jak się zdaje, były to odgłosy utarczki, stoczonej przez członków falangi i Marokańczyków.

Lizbona, 1. 3. PAT. Dzienniki hiszpańskie wychodzące na obszarze zajęтым przez powstańców występują energicznie przeciw projektowi powstałemu w Walencji wysłania kilkunastu tysięcy dzieci hiszpańskich, w większości sierót do Sowieców na wychowanie. W sprawie tej zabierają względnie już zabierali głos wszyscy przywódcy ugrupowań narodowych i prawicowych hiszpańskich, nazywając podobny projekt zbrodnią. Pomijając momenty natury politycznej —

**ADWOKAT**  
**Dr. JULIUSZ GLASNER**  
przeniósł swą kancelarię z Bielska  
do **KATOWIC, ul. MICKIEWICZA 1**  
TEL. 336-62

## Demokracja i neutralność

Nowy Jork, 1. 3. PAT. Prezydent uniwersytetu Columbia Butler, przedstawiając doroczne sprawozdanie fundacji pokojowej Carnegiego oświadczył, iż konflikt hiszpański wykazał, że wojny obecne nie są konfliktami pomiędzy narodami, lub ich rządami, lecz między sprzecznymi światopoglądami. Dalej Butler podkreślił, że wyzwanie rzucone przez komunizm i fałszywym demokracji czyni niemożliwą neutralność narodów demokratycznych, które nie mogą pozostać obojętne, gdy zaprzyjaźniona demokracja staje się pastwą jednej z tych filozofij przymusu. W zakończeniu mówca zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo, jakie stanowiłoby ustalenie neutralności na zasadzie dawnych form w nowych warunkach życia.

## Ks. Windsor opuścił Wiedeń

Wiedeń, 1. 3. PAT. Książę Kentu w towarzystwie ks. Windsoru opuścił ubiegłej nocy Wiedeń, udając się do Monachium.

## Mord i lincz

Wiedeń, 1. 3. PAT. Włoch Dominico Perti, liczący lat 58 zastrzelił z rewolweru żonę adwokata wiedeńskiego Goldreicha. Ponieważ zabójca groził rewolwerem usiłującym go zatrzymać przechodniom, tłum zlinczował go.

przeciwnicy takiego projektu stwierdzają że ze względu na klimat, na rasę, na obyczaje, na mentalność itd. dzieci hiszpańskie nie mogą być wychowywane bez wielkiej dla nich szkody moralnej i fizycznej w Sowiecach.

## Hymn królewski

Burgos, 1. 3. PAT. Ogłoszono dekret gen. Franco, według którego narodowym hymnem hiszpańskim zostaje dawny marsz królewski, który był hymnem urzędowym do kwietnia 1931 r

# Ostre środki przeciw ekscesom w Rumunii

Bukareszt, 1. 3. PAT. Senat uniwersytetu bukareszteńskiego w ramach środków represyjnych za ekscesy studenckie coinał uznanie naczelną organizacji „Centrul Studentesc.”

Bukareszt, 1. 3. PAT. Pod przew. premiera odbyła się konferencja prefektów powiatowych z udziałem ministra sprawiedliwości i prokuratorów z całego kraju. Zalecono stosowanie ostrych środków przeciwko wszelkiego rodzaju ekscesom.

≡ Jeszcze tylko 7 dni ≡  
**JARMARK WYSPRZEDAŻOWY**  
JULJUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5.

# Hiszpańska pożoga nie ogarnie Europy

## Tygodniowy przegląd polityki międzynarodowej

### Lepiej późno, niż nigdy...

Po ośmiu miesiącach wysiłków dyplomatycznych został zawarty układ, który przy dobrej woli państw kontrahujących może wreszcie zagwarantować rzeczywistość i całkowitą nieingerencję czynników zewnętrznych w wojnie domowej w Hiszpanii. W okresie od 20 lutego do 6 marca wchodzi w życie cały kompleks zarządzeń, zarówno wydanych przez poszczególne państwa we własnym zakresie, jak i uzgodnionych na drodze rokowań międzynarodowych. Zarządzenia te, których treść i zasięg były już na tych łamach omawiane, winny wreszcie położyć kres zero waniu mocarstw faszystowskich na tragedii narodu hiszpańskiego; równocześnie poczyna funkcjonować system kontroli, obejmujący całokształt lądowych i morskich granic Hiszpanii. Wszystko zdaje się tedy wskazywać na to, że farsa nieinterwencyjna, uprawiana przez sześć miesięcy w Komitecie londyńskim, wreszcie się skończyła i rozpoczyna się okres poważnej i rzetelnej pracy nad przestrzeganiem zobowiązań nieinterwencyjnych.

W ostatnim tygodniu zostały przewyżnione dwie ostatnie trudności na drodze do porozumienia. Pierwszą z tych przeszkód stanowił opór Portugalii przeciw poddaniu swego terytorium międzynarodowej kontroli. Dzięki naciskowi Anglii w Lizbonie sprawa została załatwiona kompromisowo. Kontrolę w Portugalii objął ambasador brytyjski w Lizbonie, tak iż za ewentualne naruszenie zobowiązań nieinterwencyjnych odpowiada Portugalia jedynie wobec Wielkiej Brytanii. Anglia zgodziła się wcale chętnie na tę misję widząc w tym sposobność odzyskania swej dawnej pozycji w Lizbonie. Od czasu wybuchu wojny w Hiszpanii, polityka portugalska zorientowana zawsze na Londyn poczęła się zbyt wyraźnie przestawiać ku Rzymowi. Anglia nie życzy sobie z pewnością, by jeden z jej najwierniejszych klientów, usadowiony w dodatku u samych wrót Morza Śródziemnego wyłamał się spod jej wpływów.

Drugą przeszkodę stanowiło żądanie Sowietów, by flota ich została dopuszczona do udziału w kontroli. Żądanie to napotkało na zdecydowany sprzeciw Włoch, które za żadną cenę nie chcą zgodzić się na obecność okrętów sowieckich w regionie śródziemnomorskim. W tej kwestii doszło również w ostatniej chwili do kompromisu. Prawo Sowietów do uczestniczenia w kontroli zostało uznane w zasadzie, ponieważ zaś kontrola morską jest zorganizowana systemem strefowym, przydzielono Sowietom odcinek północny tj. zatokę Biskajską t. zn. wody atlantyckie, nie zaś śródziemnomorskie. W ostatniej chwili oświadczył ambas. Majski, że ZSSR. nie zamierza chwilowo uczestniczyć w kontroli. W konsekwencji przeto okręty sowieckie nie znajdują się na wodach hiszpańskich. Jest to ze strony Rosji Sowieckiej krok rozsądny. Flota rosyjska w Zatoce Biskajskiej nie mogłaby oddać rządowi w Walencji żadnej przysługi, poza tym zaś skupienie flot, niemieckiej, włoskiej i sowieckiej w bliskim sąsiedztwie mogłoby stać się źródłem ustawicznych zadrażeń i starć, z których każde z osobna mogłoby stać się groźnym dla pokoju Europy.

### Sprawa Hiszpanii w nowej fazie

6 marca zaczyna cały ten mechanizm funkcjonować. Już pierwsze dni tego funkcjonowania winny nam dać odpowiedź na pytanie, czy tym razem zostaną zobowiązania niein-

terwencyjne dochowane i przestrzegane. Dotychczasowe doświadczenia nastrajają raczej pesymistycznie. Również portugalski wyłom może okazać się zbyt... przepuszczalny. Gdyby jednakże świeżo zawarty układ był rzeczywiście lojalnie przestrzegany, sytuacja europejska uległaby zmianie na lepsze, wojna w Hiszpanii straciłaby swój charakter międzynarodowy, stałaby się znów wojną domową, toczoną wyłącznie przez Hiszpanów, a stawką w tej walce byłby jedynie przyszły ustrój społeczny i polityczny Hiszpanii, nie zaś losy pokoju światowego.

To też następnym etapem akcji, podjętej przez dyplomację francuską i angielską, ma być porozumienie w sprawie wycofania z Hiszpanii wszystkich obcokrajowych elementów. Tego rodzaju oświadczenie złożył w ostatnim tygodniu min. Delbos. Dążenie to idzie jak wiadomo, po linii żądań włoskich. Ze strony Włoch jest to oczywiście typowy akt obfudy, szczególnie jaskrawy, gdy się uwzględni olbrzymie transporty „ochotniczych” wojsk włoskich, jakie odeszły do Hiszpanii bezpośrednio przed przyjęciem przez Rzym propozycji angielskiej. Delbos przyjął jednak żądania włoskie jako dobrą monetę, i sprawa ta znajdzie się zapewne wkrótce na warsztacie prac komitetu londyńskiego. Spekulacja włoska idzie w tym kierunku (sądząc na podstawie głosów prasy włoskiej), że w międzyczasie posiłki włosko-niemieckie zdołają zapewnić powstańcom zwy cięstwo. Upadek Malagi zdawał się potwierdzać te oczekiwania. Zdaje się, że kontyngenty włoskie przeznaczone dla gen. Franco są już wyczerpane wzgl. uznane za dostateczne i tym należy sobie tłumaczyć gorliwość, objawioną przez ambas. Grandiego, odnośnie jak najszybszego wprowadzenia w życie zarządzeń kontrolnych. Tymczasem ostatnie dni dowiodły że Hiszpania ludowa walczy nadal z niesłabnącą siłą i energią. Odparcie kolejnej ofensywy pod Madrytem, sukcesy pod Owiado i mobilizacja zarządzona przez rząd w Walencji, dowodzą tego aż nadto wyraźnie.

Jako charakterystyczne zjawisko w wydarzeniach ostatnich tygodni należy podkreślić, że z obu mocarstw faszystowskich silniej angażują się obecnie w Hiszpanii Włochy, aktywność Niemiec nieco osłabia.

### Ponowne ochłodzenie między Anglią a Włochami

Przyczyny tej zmiany ról są dosyć różnorodne i skomplikowane. Szereg przyczyn zmusza ostatnio dyplomację włoską do porzucenia dotychczasowej bardziej umiarkowanej i powściągliwej taktyki i do zajęcia bardziej ofensywnego stanowiska. Zupełnie niespodziewanie „przypomniała” o sobie Abisynia. Okazało się, że mimo dobrodziejstw cywilizacji, przyniesionej na skrzydłach samolotów bombardujących, mimo „pax Romana” kraj znajduje się ciągle w stanie wrzenia, które dla faszystowskich najeźdźców jest buntem a dla ujarzmionego narodu — walką o wolność. W Addis Abebie dokonano zamachu na wicekróla Grazianiego, rząd włoski odpowiedział masową rzezią podejrzanych (o cywilizacji!). Równocześnie zerwał się do beznadziejnej walki Ras Desta, został schwyty i rozstrzelany, ciało jednego z ostatnich bojowników etiopskiej niepodległości wystawiono w Addis Abebie dla postrachu. Też profilaktyka! Dziwnym zbiegiem okoliczności b. negus Haile Sellasie został również na chwilę wydobyty z krainy zapomnienia. Stało się to w związku z londyńskimi uroczystościami koronacyjnymi, na które negus otrzy-

mał zaproszenie. Obecnie bada ambas. Grandi charakter tego zaproszenia, które może znów zadrażnić świeżo spacyfikowane stosunki włosko - brytyjskie, na wypadek gdyby się okazało, że chodzi tu o gest polityczny, nie zaś o kwestię czysto ceremonialną. Koła włoskie wskazują na sprzeczność takiego kroku z likwidacją poselstwa brytyjskiego w Etiopii.

Plan dozbrojenia brytyjskiego wzbudza we Włoszech głęboki niepokój. Rozmiary zbrojeń angielskich i szczególnie nacisk położony na flotę i lotnictwo wskazują, że chwila słabości Wielkiej Brytanii na Morzu Śródziemnym minęła już bezpowrotnie. Włoski sen o „mare nostrum” na którym Anglia byłaby jedynie sublokator, pierzchnął. A wyścig zbrojeń z Anglią to dla Włoch bezużyteczne przedsięwzięcie.

Ten zespół faktów oddala Włochy coraz bardziej od możliwości współpracy z mocarstwami zachodnimi, w konsekwencji zaś utrwała berlińską orientację Rzymu. Zewnętrznym przejawem tej przymusowej (dla Włoch!) orientacji jest uzgodniona z Berlinem decyzja rządu włoskiego nie brania udziału w pracach ligowej komisji surowcowej, zwołanej na dzień 8 marca do Genewy. Komunikat oficjalny stwierdza, że „Włochy nie widzą powodu do zmiany swego stanowiska wobec Ligi”. Polityka „nocooperation” zostaje zatem utrzymana. Analogiczna decyzja Niemiec została sformułowana znacznie brutalniej, w czym obok dawnych antyligowych motywów Niemiec dopatrują się niekiedy także demonstracji przeciw Anglii, która pozostaje absolutnie głucha na wszelkie namowy Niemiec nawiązania dyskusji o koloniach.

### Berlin wyzyskuje koniunkturę

Niemieckość znalezienia wspólnego języka między Włochami a mocarstwami zachodnimi polepsza automatycznie koniunkturę dyplomatyczną Berlina, ułatwia III-ciej Rzeszy, presję na Rzym w kierunku rozwiązania problemów Europy naddunajskiej po myśli Niemiec. Stanowisko Rzymu wobec akcji Neuratha we Wiedniu uderzało biernością i może być rozumiane jako zmniejszenie odporności włoskiej wobec „anschlussowych” tendencji hitlerizmu. Demonstracje hitlerii austriackiej na ulicach Wiednia i równoczesne rewelacje o hitlerowskich sympatiach znacznego odłamu biurokracji austriackiej — głównej podpory reżimu — musiały dać wiele do myślenia zainteresowanym stolicom. A dzieje się to po oświadczeniu Schuschnigga, że narodowy socjalizm jest głównym obok marksizmu wrogiem państwa. Równocześnie miarodajne czynniki austriackie oświadczały wyraźnie, że jedynym wyjściem jest przywrócenie monarchii. W tej sytuacji wydaje się dziwne, że Włochy odmawiają obecnie swego poparcia koncepcjom legitymistycznym (artykuł w „Giornale Italia”). Dzieje się to widocznie „ad captandam benevolentiam” III-ciej Rzeszy. Z tym większą gorliwością podejmuje sprawę habsburską Paryż, odzywają się głosy, by dyplomacja francuska wywarła nacisk na Pragę i Belgrad w kierunku przychylnego usposobienia obu małoententowych stolic do kwestii restauracji.

Reasumując należy dojść do wniosku, że polityczne wyniki wizyty Neuratha są nikłe, jeśli idzie o rozwój wzajemnych stosunków w duchu deklaracji z 11 lipca 1936, wykazała ona jednak, że inicjatywa w sprawie austriackiej jest dziś w ręku Berlina, a jedyny czynnik zdolny do przeciwstawienia się t. j.

Pograżeni w nieutulonym żalu zawiadamiamy o zgonie naszej najdroższej żony, matki, teściowej i babki

bl. p.

## GUSTY GERSTENFELD

która zmarła dnia 28-go lutego 1937 roku w wieku lat 64.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 2. marca o godzinie 3-ej po południu z domu przedpogrzebowego w Białej.

Mąż, synowie, synowa i wnuki.

Bielsko, 2 marca 1937.

Włochy, ma dziś skrepowaną swobodę ruchów. Wszystko zależy tedy od wytrzymałości schuschniggowskiego reżimu i jego odporności wobec prób uskutecznienia „Anschlussu” od wewnątrz. Najbliższym wydarzeniem większej wagi na osi Berlin - Rzym jest zapowiedziana już wizyta Neuratha w Rzymie. Być może Włochy zrozumieją już wkrótce, że ich aprobata dla aktu z 11 lipca 1936 była poważnym błędem politycznym.

## Współpraca mocarstw demokratycznych

Mocarstwa zachodnio - europejskie tj. Francja i Anglia zaabsorbowane całkowicie sprawą hiszpańską nie wykazały większej aktywności. W artykule „Bezczelowość nowej Irleńczyki” wskazaliśmy na to, że w obecnej sytuacji, jak długo dymi kocioł hiszpański, wszelka próba porozumienia z blokiem włosko - niemieckim jest obecnie skazana na niepowodzenie. Rządy Francji i Anglii były zaabsorbowane pracami parlamentarnymi. Wielka debata polityczna i gospodarcza w Izbie Deputowanych przyniosła Blumowi normalną większość. Rząd ma teraz względny spokój do maja, kiedy zbierają się kongresy obu partii robotniczych tj. socjalistów i komunistów. Mówi się coraz głośniejszą o fuzji obu grup, co stworzyłoby zupełnie nową sytuację w łonie „frontu ludowego”. Rząd brytyjski uzyskał bez większych trudności upoważnienie parlamentarne na pożyczkę zbrojeniową.

Pewne fakty natury zewnętrzno - politycznej zasługują jednak na uwagę. Wrócił z urlopu min. Eden. Pierwszym gościem w Foreign Office był ambasador belgijski. Daje to pewną wskazówkę odnośnie dalszych zamierzeń min. Edena. Statut Belgii musi być unormowany bez względu na dalszy rozwój rokowań „locarneńskich”. Przy rozwiązywaniu tej sprawy będzie wzięta pod uwagę deklaracja króla Leopolda III. i ewent. gotowość Niemiec do zagwarantowania belgijskiej neutralności w myśl wielokrotnych deklaracji Hitlera. Wzajemna gwarancja francusko - brytyjska i jednostronna gwarancja obu tych mocarstw dla Belgii oto wszystko, co zostało z dawnego Locarna.

Wymiana serdecznych oświadczeń między premierem Blumem a ambasadorem USA. Bullitem stanowi dalszą oznakę zbliżenia Zatlantycznej Republiki do obu demokracji zachodnich; fakt ten stwarza przychylną atmosferę dla misji ambas. Bonneta w Stanach Zjednoczonych. Mnożących się w ostatnich czasach przejawów sympatii i ideowej łączności między demokracjami Starego i Nowego Świata nie należy pod względem politycznym przeceniać. Osiągną one swój efekt, jeśli zmienią choćby tylko nastroje opinii amerykańskiej wobec spraw Europy i być może wpłyną na nowy bill o neutralności, w tym kierunku, że ofiara napaści będzie mogła liczyć na gospodarcze poparcie USA, napastnik zaś nie. Poza tym żadnego wyłomu w amerykańskiej izolacji oczekiwać nie należy.

Z. R.

# Pomocnicza policja żydowska została ponownie uzbrojona

Jerozolima, 1. 3. ŻAT. Dziś rozdano karabiny i inną broń zdemobilizowanym uprzednio gafirom. Cofnięcie rozporządzenia o demobilizacji policji pomocniczej pozostaje w związku ze wznowioną arabską akcją terrorystyczną.

## Dalsze akty terroru

Jerozolima, 1. 3. ŻAT. Wczoraj w nocy w Haifie ciężko zraniona została Żydówka Szarmówna w chwili, gdy terroryści obrzucali kamieniami autobus żydowski. Ranną przewieziono do szpitala. Nikt z terrorystów nie został zatrzymany.

W kolonii Micpa uzbrojona banda Arabów zrabowała stado owiec. Policja ostrzeliwała napastników, którzy odpowiedzieli strzałami.

W kolonii Cemach terroryści arabscy ostrzeliwali dwóch żydowskich policjantów, którzy odpowiedzieli strzałami.

W pobliżu Chedery Arabowie oddali kilka strzałów do woźnicy żydowskiego Kurtina, który wyszedł bez szwanku.

Jerozolima, 1. 3. ŻAT. Prasa arabska donosi z Londynu, iż arabscy studenci studiujący w Londynie przedłożyli przewodniczącemu Komisji Królewskiej lordowi Peelowi memoriał z żadaniami arabskimi w sprawie Palestyny.



## Arabowie przeciw kantonom

Kair, 1. 3. PAT. Naczelna Rada Arabska wypowiedziała się bezwzględnie przeciwko wszelkim projektom podziału Palestyny na „kantony”. Sprawę tę ma właśnie omawiać w Mekce wielki mufti Amin Al Hussajni, który podczas pielgrzymki spotka się z wieloma przedstawicielami świata muzułmańskiego. Rola Abdulli, księcia udzielnego Transjordanii, będzie również omawiana w Mekce.

## Gdy prez. Warszawy zmienia wyznanie...

Warszawa, 1. 3. Sin. Niezwykłą konsternację kurii biskupiej oraz w kołach katolickich Warszawy wywołał fakt, który starano się przed opinią publiczną zataić, a który pociągnie za sobą podobno poważne zmiany personalne zarówno we władzach świeckich jak i kościelnych. Mniej więcej przed dwoma tygodniami komisarz prezydent Warszawy p. Starzyński wysłał do papieża depezę hołdowniczą. W odpowiedzi na to otrzymał od papieża błogosławieństwo dla siebie i ludności katolickiej Warszawy. Wszystko byłoby w porządku gdyby nie to, że już po fakcie otrzymania błogosławieństwa papieskiego do wiadomości władz kościelnych doszło, że p. Starzyński nie jest katolikiem i że zmienił wyznanie katolickie na kalwińskie celem otrzymania rozvodu i powtórne go zawarcia związku małżeńskiego. Według kanonu wiary katolickiej osoby, które zmieniły wiarę katolicką oraz osoby innego wyznania

nie mogą pod żadnym pozorem otrzymać błogosławieństw od kościoła katolickiego.

W kołach katolickich utrzymują, że rzekomo nie były one poinformowane o tym, że prezydent Warszawy nie jest katolikiem. Za brak odpowiednich informacji zainteresowane koła składają odpowiedzialność na miejscowe władze kościelne, które o tym fakcie Rzymu nie poinformowały. Natomiast miejscowe władze kościelne tłumaczą to w ten sposób, że rozwód oraz zmiana wyznania dokonane zostały w ścisłej tajemnicy, tak, że nie mogły o tym wiedzieć. Sfery kościelne mają żal do prezydenta Starzyńskiego, że będąc kalwinem oraz rozwiedzionym pozwolił sobie na wysłanie depezy do głowy kościoła. Według obiegających pogłosek sprawa pociągnie za sobą poważne następstwa dla miejscowych oraz zwierzchnich władz kościelnych. Nie są wykluczone również i inne zmiany.

## Obowiązek małżeństwa i potomstwa pod sankcjami karnymi

### Nieprawdopodobny projekt włoski

Rzym, 1. 3. PAT. „Gazetta del Popolo” ogłasza artykuł pióra b. min. finansów de Stefani, który wychodząc z założenia, że zawarcie związku małżeńskiego oraz posiadanie potomstwa jest nakazem moralnym i obowiązkiem politycznym każdego obywatela, domaga się, aby na straż obu tych obowiązków ustanowiono sankcje karne. Obowiązujące ustawodawstwo faszystowskie jest w tej dziedzinie, zdaniem autora, zbyt liberalne. Premie małżeńskie, darmowe podróże poślubne i zapomogi dla licznych rodzin nie wystarczają. Należy wprowadzić obowiązek małżeństwa i potomstwa. Konsekwencją takiego stanu rzeczy mogłyby być specjalny podatek spadkowy, stosowany zależnie od ilości dzieci, a nawet zupełna konfiskata majątku dziedzicznego po starych kawalerach lub małżeństwach bezpłodnych, ale środki te dotyczyłyby pewnej liczby osób zamożnych to też autor w konkluzji opowiada się za specjalnym podatkiem dochodowym, nakładanym na bezżennych lub bezpłodnych. Ponadto autor żąda

wprowadzenia specjalnej legitymacji rodzinnej, która byłaby uzupełnieniem legitymacji partyjnej dla obywateli, nie można bowiem — zdaniem autora — przyznawać pełni praw tym obywatelom, którzy nie gwarantują dynamiki ludnościowej. Zarządzenia te wzmocniłyby znacznie rodzinę, która jest związkiem zarówno moralnym i religijnym, jak politycznym i prawnym.

Omówiony artykuł b. min. de Stefani wywołał tu szczególne zainteresowanie ze względu na dzisiejsze posiedzenie wielkiej rady faszystowskiej, która zająć się ma m. in. problemą tem zmniejszających się urodzin we Włoszech.

Warszawa, 1. 3. (ŻAT) Z Ostrowca donoszą: W nocy z soboty na niedzielę niewykryci sprawcy zbezczeszcili cmentarz żydowski w Ostrowcu. Zburzono 96 nagrobków. — Rozrzucano też kości zmarłych. Oheł cadyka z Ostrowca został uszkodzony. Zbrodnia rzy nie ujęto.

# PRZEGLĄD PRASY

## „Monopol“ żydowski

Tydzień minął od pierwszej deklaracji płk Koca i jakkolwiek nowe formy obozu nie są jeszcze ustalone i dyskusja trwa, to jednak w jednym punkcie nie ma różnicy zdań. Dotyczy to interpretacji wyodrębnionego punktu deklaracji o Żydach. Jeśli ktoś miał jeszcze pod tym względem jakieś wątpliwości, to rozwiał je ostatecznie prezes Fidacu w Polsce, dr. Górecki. Pojęcie „sąsiedztwa gospodarczego“ znalazło w nim interpretatora, który postawił jeszcze raz zarzut o monopolu żydowskim w handlu i o dążeniu Polaków do „równouprawnienia“. „Nasz Przegląd“ zauważa na marginesie przemówienia generała Góreckiego:

Żydzi nie roszczą sobie bynajmniej pretensji do „monopolu“ w handlu. Prawdziwe równouprawnienie Żydów, czyli dopuszczenie ich do urzędów, jak również do różnych czynności i zawodów, będących dla nich dotąd „tabu“ — wpłynęłoby na odprężenie „monopolizacji“.

Jest to stanowisko słuszne, jeżeli przyjmujemy za prawdę twierdzenie o jakimś monopolu. Dziwić się należy, że i przedstawiciele polskiego życia gospodarczego nie rozumieją tej prostej prawdy, że nie ma mowy o jakimś monopolu żydowskim. Jeden z wybitnych statystyków polskich obliczył, że gdyby Polska jako kraj rolniczy chciała „podciągnąć“ się do struktury gospodarczej Danii, to musiałaby stworzyć procentowo do swej ludności jeszcze 200.000 nowych warsztatów handlowych. Jest więc jeszcze dość miejsca w miastach polskich i dość terenu dla rozwoju handlu polskiego. Cóż z tego, kiedy pod hasłem rozwoju i unarodowienia mas rozumie się podcięcie bytu ludności żydowskiej, a nie rzetelną pracę nad prawdziwym rozwojem miast i stworzeniem mieszczaństwa.

## „Jedyna koncepcja“

Z okazji zjazdu syjonistycznego w Warszawie ogłosił b. pos. Hartglas wywiad, w którym oświadczył m. in.:

Musimy powiedzieć wyraźnie, że orientujemy się na ugrupowania demokratyczno-postępowe, t. zn. na P. P. S. i radykalizujące się demokratyczne włościanstwo. O ile były pod tym względem jakiegokolwiek wątpliwości, to „żydowski“ ustęp deklaracji ideowej z uprzednimi komentarzami płk. Miedzińskiego je chyba rozchwiał.

Na słowa te reaguje organ nowego obozu „Kurier Poranny“ następująco:

Żydzi wciąż jeszcze usiłują stanąć na stanowisku nieistnienia kwestii żydowskiej w Polsce. Nie rozumieją, że stanowisko to 1) nie odpowiada rzeczywistości, 2) jest sprzeczne z interesem społeczeństwa polskiego, 3) jest sprzeczne z interesem społeczeństwa żydowskiego. Kiedy partyjniacy endecy insynuują nam filosemityzm — wzruszamy ramionami. Wiemy bowiem, że dla nich filosemityzmem jest każdy realny wysiłek, zmierzający do rozwiązania kwestii żydowskiej, a odrzucający jako nieludzkie i bezcelowe „metody“ rozbestwionego terroru. Podobnie reagujemy na ślepe opór Żydów, lekkomyślnie odrzucających jedyną koncepcję rozwiązania nabrzmiałej bólem kwestii żydowskiej, której wagi nie zmniejsza zaślepienie polityków, nie chcących widzieć prawdy.

Odpowiedź ta nie ma co prawda wiele wspólnego z oświadczeniem b. pos. Hartgłasa, niemniej należy stwierdzić: Nie ma Żyda, któryby twierdził, że nie istnieje kwestia żydowska w Polsce. Takie twierdzenie nie odpowiadałoby naprawdę rzeczywistości i byłoby sprzeczne z interesem społeczeństwa polskiego i społeczeństwa żydowskiego. Ale odrzucanie jedyną koncepcję rozwiązania kwestii żydowskiej, zawartej w deklaracji płk. Koca i w licznych interpretacjach organu Ferdynanda Goetla nie oznacza jeszcze negowania istnienia kwestii żydowskiej. Negacja tej „jedyną“ koncepcji wynika z przeświadczenia że nie można

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy o śmierci naszego nkochanego męża, ojca i teścia

bl. p.

# IZAKA WIKLERA

który zmarł po długich a ciężkich cierpieniach w 64 roku życia.

Pogrzeb odbył się w niedzielę dnia 28 lutego 1937 r.

Żona, Córkę, Syn i Zięćlowie.

## Dola i niedola Żydów niemieckich

Berlin. 1. 3. (ZAT) W ramach działalności Centrali Pomocy Społecznej przy Reprezentacji Żydostwa niemieckiego ukazała się większa rozprawa b. docentów Uniwersytetu berlińskiego dra Franza Goldmana i dra Georga Wolffa pt. „Zgony i przyczyny zgonów wśród Żydów berlińskich“ W przedmowie do tej pracy kierownik wydziału zdrowia gminy żydowskiej w Berlinie prof. dr Seligman wskazał na doniosłość prac tego rodzaju, które oświetlają właściwości biologiczne Żydów.

Badanie objęło około 14000 zgonów Żydów berlińskich w latach 1924—26 oraz 1932—1934. Na ogół stopa śmiertelności jest wśród Żydów od 8 do 12 proc. mniejsza niż ogólna stopa śmiertelności. Mniejsza jest śmiertelność wśród Żydów na skutek gruźlicy i raka, większa natomiast na skutek cukrzycy (u mężczyzn Żydów o 1,4 proc. więcej, zaś u kobiet 1,7 proc.) Samobójstwa były w latach 1924—1926 o 1,2 razy częstsze wśród Żydów oraz o 1,3 razy wśród Żydów wiek niż wśród ogółu ludności. W latach 1932—1934 samobójstwa wśród Żydów były o 50 proc. liczniejsze, niż wśród nie Żydów.

Berlin. 1. 3. (ZAT) W synagodze przy Lindenstrasse odbył się w obecności prezesa gminy dyr. H. Stahla koncert na rzecz żydowskiej pomocy zimowej o bogatym programie artystycznym. Kierownik żydowskiej pomocy zimowej Max Gudersheim w przemówieniu swym wskazał na optymistyczne założenia religii żydowskiej, podkreślając,

Neurastenikom, których przypadłości polegają na zaburzeniach organów podbrzusza, pomaga częstokroć doskonale naturalna woda gorzka Franciszka Józefa zażywana kilka razy dziennie po kilka łyżek stołowych. Zalecana przez lekarzy.

i nie wolno burzyć jednych egzystencji, by na ich gruzach budować inne. Jedyną koncepcją, która w interpretacji „Kuriera Porannego“ jest niczym innym, jak tylko eksterminacją Żydów nie może liczyć przecież na przychylnie ustosunkowanie Żydów. To jest chyba zrozumiałe!

## Legioniści-demokraci

Są jeszcze w dawnym obozie legionowym elementy, które w nowych poczynaniach widzą cofnięcie się z dawnych ideologicznych pozycji obozu Piłsudskiego. Wyrazicielem tych nastrojów jest Wileński „Kurier Powszechny“, który pisze:

„Jeśli tak, to cóż nam pozostało z dala stojącym od steru nawy państwowej Piłsudczykom, którzy stoimy nadal nie ustępliwie na platformie pojęć demokratycznych, — którzy widzimy przyszłość Polski w zachowaniu jej pierwotnego ustroju jaki wolał swoją i genialnym mózgiem stworzył Komendant po powrocie z kazał Magdeburga.

„Nie kryjemy, że nas boli to, iż powstaniu nowego obozu pod kierownictwem naczelnego Komendanta Związku Legionistów Polskich towarzyszy harmider nieukrywanej radości całej prasy reakcyjnej, że czujący się dziś jak nigdy pewnie endecy rozpoczęli z całym cynizmem przeliczytowanie się w hasłach „zbawienia Ojczyzny“ — z najprzedniejszymi żołnierzami Józefa Piłsudskiego.“

Jak widać są jeszcze Piłsudczycy - demokraci, dla których nowa faza obozu legionowego jest niezrozumiałą i bolesną niespodzianką.

lając, że gdy żydowska pomoc zimowa prowadzi walkę z głodem i chłodem, ma się na myśli również głód sztuki i kultury, szczególnie żydowskiej. Obejmuje to również walkę z duchowym osamotnieniem.

Żydowska pomoc zimowa w Berlinie w styczniu br. wydała 29348 bonów żywnościowych, 11.649 centnarów węgla oraz 16236 paczek żywnościowych, przeznaczonych dla 30000 osób. Ogólna wartość tych zasiłków, wyniosła 166.622 marki.

Od listopada 1936 do 15 lutego 1937 rozdano 170.884 bochenki chleba. W niedzielę 28 lutego odbyła się w Berlinie zbiórka na rzecz żydowskiej pomocy zimowej.

## Antychrześcijańskie poczynania w Niemczech nazistycznych

Genewa. 1. 3. (ZAT) Prasa szwajcarska donosi o nowych prześladowaniach katolików w Trzeciej Rzeszy. W Emerich władze szkolne poleciły zdjąć krzyże i zawiesić na salach portrety Hitlera, motywując zarządzenie tym, że „krzyż jest symbolem sprzecznym z sentymentem Germanów“.

Ludność katolicka, która była do żywego dotknięta tym zarządzeniem, zgromadziła się przed szkołą, protestując głośno przeciwko tej decyzji. Natychmiast przybyła jednak policja, która tłum rozproszyła, przeprowadzając liczne aresztowania.

## Kącik dla pań

### Wiosna pod znakiem połączeń czarno-białych

Czarno-biała i granatowo-biała moda na wiosnę — to kaprys niczym nieuzasadniony. Przywyczażeni jesteśmy od szeregu lat do barwnej palety wiosennej, mającej wynagrodzić monotonią dyskretnych kolorów zimowych. Coprawda ostatnio monotonię ciemnych płaszczy zimowych oświetlała soczysta zieleń, czerwień i fioleł szalików, kapeluszy i nierzadko ręcznie dzianych rękawiczek. Ale zasadniczym tonem był zawsze jeden z neutralnych kolorów. Tym niemniej dziwną wydaje się zapowiedź koloru białego, jako przybrania. Coprawda jest to pomysł bezwarunkowo szczęśliwy, jeśli chodzi o efekt upiększający. Nic tak nie odmładza, nie odświeża i nie podnosi urody jak kolor biały. Nic tak nie podkreśla kobiecości, a to ma być jednym z zasadniczych postulatów tegorocznej mody wiosennej i letniej.

Niektóre magazyny paryskie w dążeniu do uwidocznienia tego połączenia doszły do takiej przesady, że ozdabiają czarne i granatowe sukienki sportowe białymi pikowymi paskami, kołnierzykami, mankietami, a nawet cztery stereotypowe kieszonki sportowe wykonane są z białej pikki. Białe rękawiczki, biała torba, biały kapelusz i pantofle, tak przytłaczają ciemno tło sukienki, że prawie nie pamięta się, że to czarna czy granatowa sukienka, tyle tej bieli. Efekt biało-czarny powstaje się również w kapeluszach. Biała angielska kokarda do czarnego kapelusza jest najbardziej z możliwych ozdób, poza tym do wualek dochodzi efekt w postaci wielkich grochów z puszystej angory.

Moda dwukolorowa tnalet będzie zapewne najaktualniejszą nowością tej wiosny. Czarny żakiet do białej spódnicy, i odwrotnie biały żakiet do czarnej spódnicy, czarny kapelusz podbity białym kolorem, peleryny podbite podszewką w kolorze podbitcia kapelusza, torby i rękawiczek itp. itp. Pomysłów w tej dziedzinie jest tak wiele, iż należy oczekiwać, że moda wiosenna przyniesie ze sobą dużą różnorodność fasonów.

Celine

# PRZYGOTOWANIE MAKABIADY

**Hapoel i Makabi. -- System przysposobienia wojskowego. -- Wewnętrzne tarcia Kfar Makabi i jego los**

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika“)

TEL AWIW, końcem lutego.

Właściwie miał rację burmistrz Tel Awiwu p. I. Rokach, który przed zamknięciem zjazdu po uciążliwych obradach w przeciągu dwóch dni zawyrokował, że obecnie patrzy z o wiele większą ufnością w przyszłość ruchu Makabi w Palestynie niż przy otwarciu zjazdu, kiedy to ołowiane obmury zakrywały horyzont młodzieńczej krainy sportu i wychowania fizycznego. Makabi ma 42 oddziały w różnych punktach osiedla Jiszuwu, miejskiego i wiejskiego, a tylko 16 oddziałów wysłało swoich przedstawicieli na zjazd. 6.000 członków w ruchu, lecz duża część jest bierna, a jeśli dodamy, że największa organizacja Makabi w Tel Awiwie posiada znaczną i agresywną opozycję, zrozumiemy, iż z ciężkim sercem przystąpiono do zjazdu, zwłaszcza, że na ogół panowało przekonanie, iż „coś się psuje w państwie duńskim...“ Porządek dzienny obfitował w sprawy pierwszorzędnej wagi. „Makabiada“, przysposobienie wojskowe, zespolenie ruchu stosunek do innych organizacji sportowych, a zwłaszcza do Hapoelu i t. p.

Wiedzano również, że będzie namiętna debata około problemu „Kfar Hamakabi“ (Wioska Makabejska), która wola o swe pełne urzeczywistnienie. Musiano również zastanowić się nad smutnym objawem ciągłych wystąpień mniejszych i większych grup z ogólnej organizacji. Już teraz uformowały się oddzielne grupy Atidu, Hakoachu, Hitkadmutu i i., których platformy sportowo-wychowawcze są wprawdzie nadal makabejskie, a jednak istnieją owe grupy jako samodzielne organizacje, które poniekąd nawet konkurują z Makabią.

Co do przyszłej Makabiady wyraziła organizacja palestyńska swą zgodę kierowania ogólną organizacją tej ze wszelkich miar imponującej i ważnej imprezy skupiającej członków Makabi z całego świata, ale przy tym wyłoniła się zawila — dla jednych nawet sporna — kwestia udziału i współzawodnictwa i innych organizacji sportowych — poza organizacją Makabi — w przyszłej Makabiadzie, która się odbędzie wiosną przyszłego roku. Poważnie zastanawiam się nad tym, jak dalece sięgać mogą prawa udziału Hapoelu, Betaru i innych drobniejszych zespołów sportowych w Makabiadzie. Na pierwszym planie: Hapoel to sportowe zrzeszenie ogólnorobotniczej organizacji (Histadrut Haowdim) o socjalistycznym charakterze wychowawczym i wielotylowej rzeszy członków, żąda dla siebie równych praw na Makabiadzie takie same jakie posiada Makabi, twierdząc iż Makabiada nie jest i nie może być własnością, jedynie Makabi, lecz służyć ma jako „Żyd-ogólnie świat. Olimpiada“, a tym samym zespolić wszystkie związki sportowe, stojące na platformie syjonistycznej, których członkowie służą wiernie Światowej Organizacji Syjonistycznej (Agencji Żydowskiej) i funduszom narodowym jak Keren Kajemet, Keren Hajesod, i t. p.

Odpowiedź Makabi brzmi następująco: mimo że Makabiada była od swego zarania płodem intensywnej myśli i twórczego wysiłku Makabi, to jednak dla zespolenia wszystkich sił sportowych przynajmniej podczas Makabiady, jest organizacja Makabi skłonna do kooperacji z Hapoelem pod warunkiem, że 1) Hapoel zręcznie się defilady pod czerwonym sztandarem podczas uroczystości Makabiady, zgadzając się na wspólny wymarsz jedynie pod biało-niebieskim sztandarem narodowym. 2) Dominujący wpływ na organizację Makabiady ma wywierać w pierwszym rzędzie Makabi. Makabi żąda też, by i sportowcy-rewizjoniści, którzy mają oddzielną organizację, mieli te same prawa na Makabiadzie, co członkowie Hapoelu. Są również i inne sporne kwestie, ale mniej drażliwe.

Hapoel odmawia kategorycznie przyjęcia warunków Makabi, twierdząc, że wraz z białoniebieską flagą musi powiewać flaga czerwona, która jest również flagą Histadrutu. Poza tym żąda Hapoel równych praw — na Makabiadzie, a wreszcie nie bardzo przypadł do serca Hapoelowi ten z góry uplanowany wspólny uroczy-

sty wymarsz z rewizjonistami podczas otwarcia Makabiady na stadionie w Tel Awiwie.

Narazie cała sprawa stanęła na martwym punkcie a zjazd uchwalił przystąpić własnymi siłami do przygotowań nad urzeczywistnieniem Makabiady. Jest rzeczą wątpliwą czy Hapoel osiągnie swój cel choć niektórzy członkowie Agencji Żydowskiej pomagają mu w staraniach.

Rewizjoniści grożą, że o ile Hapoel ukaże się na stadionie podczas uroczystego wymarszu z czerwonym sztandarem, zareagują na to czynem stanowczym, który może zamącić uroczysty nastrój święta żydowskiego sportu i nawet doprowadzić do walki.

\* x \*

Ostatnie krwawe rozruchy w Palestynie nauczyły nas, że trzeba być „przygotowanym“.. na wszelkie ewentualności gdyby nawet rozum nakazał siedzieć z założonymi rękoma. Niestety znajdujemy się w tej chwili we fazie takich wydarzeń i horoskopów, że nie innego nam nie wypada jak nauczyć się należyście bronić przed terrorystami arabskimi. Nie jesteśmy, nie będziemy nigdy stroną zaczepną, a jedynie chcemy się bronić, ale biada hordom arabskim, gdy zakończy się — przymusowo — nasza cierpliwość, nasza osławiona „Hawlagah“.

By podolać temu ciężkiemu zadaniu i stać na straży bezpieczeństwa życia i mienia żydowskiego w Palestynie, postanowiła również i Makabi dać swoim członkom pewne elementarne wskazówki w dziedzinie przysposobienia wojskowego.

Fachowców nie brak, entuzjazm jest ogólny, ale obiektywne możliwości rozwoju tego wykszolenia są tak uszczuplone, a poniekąd nawet uniemożliwione, że lepiej milczeć i przejść do innego tematu...

**JEDYNA DROGA DO SZCZĘŚCIA**  
prowadzi przez los z kolektury  
**BRACIA SAFIER, Kraków Rynek Gl. 6.**

Jeśli dodam, że Makabi przystępuje do tych spraw z dużą dozą energii i zapału, to sądzę, że wypada nam jedynie życzyć powodzenia w tym chwalebny przedsięwzięciu.

Wewnętrzne tarcia w ruchu znalazły na krajowym zjeździe pewne odprężenie.

W każdym razie panował na zjeździe optymistyczny nastrój, który każe wierzyć w zacieśnienie się szeregów sportowców żydowskich dla których nie partia ani polityczne ugrupowanie jest domeną, a jedynie sport.

Kfar Hamakabi (Wioska Makabejska) w Palestynie był swego czasu chałusowym czynem Makabi, który rokował wielkie nadzieje. Keren Kajemet dała ziemię, Makabejscy na całym świecie zebrali pieniądze, by użyć tej ziemi i przemienić ją w kwitnącą glebę, a tymczasem pustki zapelniają cały obszar. Kilkadziesiąt Makabejskich osiedliło się wprawdzie, ale dzieło całe i wykonawcy „spoczywają na laurach“. W liście powitalnym, odczytanym przy otwarciu zjazdu gromi M. M. Usyszkin Makabi z powodu bezczynności w związku z Kfar Hamakabi, a podczas obrad padły oskarżenia, że wioska podpada coraz więcej pod wpływ lewicy histadrutowej.

Kfar Hamakabi żąda czynów!

SZYMON SAMET

## Socjaliści w Tarnowie złożyli mandaty radzieckie

**Czy rada miejska zostanie rozwiązana?**

Nasz korespondent tarnowski donosi:

W sobotę, dnia 27 lutego odbyło się pod przew. wiceprezydenta mgra Kołodzieja posiedzenie Rady miejskiej. Po załatwieniu pierwszych trzech punktów porządku dziennego, radny socjalistyczny p. Skwirut odczytał deklarację klubu radnych socjalistycznych, zawierającą oświadczenie, że radni socjalistyczni składają mandaty swoje, przy czym na uzasadnienie przytoczono w deklaracji, że budżet uchwalony został bez dyskusji szczegółowej, że wnioski radnych socjalistycznych nie są

widła Landnera. Do Rady Komunalnej Kasy Oszczędności wybrano w miejsce pp. Olszewskiego, dra Kleina i Maurycyego Huttera (którzy zrezygnowali) i p. Wechslera (który wszedł do Zarządu Kasy), pp. dra Janigę, dra Lantnera, Zygmunta Fleischer'a i dra Muskatentlutha.

Z powodu wystąpienia socjalistów z rady miejskiej brak potrzebnego quorum do spraw, wymagających obecności 3/4 radnych. Liczą się więc powszechnie z rozwiązaniem rady miejskiej, niezdolnej w tym stanie do życia. Są jednak głosy że zostaną przeprowadzone wybory tylko uzupełniające, a to po myśli art. 40 rozp. R. P. z 23 3. 1933 Dz. U. Nr 35, wedle którego jeżeli w ciągu kadencji liczba radnych zmniejszy się o 20 proc. władza administracyjna może zarządzić wybory uzupełniające, a zobowiązana jest to uczynić, gdy liczba radnych zmniejszy się o 30 proc. rada zaś w tym wypadku nie musi być rozwiązana, tak, że zachodzi możliwość, że obecna Rada pozostanie, a tylko przeprowadzoneby zostały wybory uzupełniające.

**Od 1-go marca LEOPOLD STRIX i jego zespół koncertowo-jazzowy w Kawiarni „ASTORIA“ w Katowicach**

rozpatrywane, że interpelacje socjalistów zbywa się ogólnikami, że do komisji nie wybiera się radnych socjalistycznych w proporcjonalnej ilości, a jeżeli już się dopuszcza socjalistów do komisji, to wybiera się ich bez porozumienia się z radnymi socjalistycznymi, że wreszcie prezydent miasta nie traktuje właściwie radnych socjalistycznych i nie przyjmuje ich delegacji. Po odczytaniu deklaracji radni socjalistyczni opuścili salę obrad. Przew. zarządził przerwę w obradach.

Dopiero po zmobilizowaniu dalszych radnych z klubu pracy gospodarczej podjęte zostały obrady. Na członka Rady szkolnej powiatowej wybrano p. Pogodę, a na zastępcę p. Samuela Zinsa, wybrano też delegatów na nadzwyczajne zebranie ogólne członków Związku miast w Warszawie w osobach p. prezydenta miasta dra Brodzińskiego, ptk. Hoborskiego i Samuela Zinsa, a na zastępców pp. mgra Kołodzieja, Ludwika Kargula i dra Da-

## Wyrodna matka zamordowała dwoje dzieci

Luck. 1. 3. (Tel. wł.) Okrutnego morderstwa do puściła się wyrodna matka na swoich dwojgu nieślubnych dzieciach. Mianowicie Helena Rowińska, ostatnio zamieszkała w Lucku, zamordowała swego synka Stefana, liczącego dwa i pół roku, zwłoki zaś jego zatopiła w Styrze, natomiast zwłoki swojej 6-letniej córki Leokadii zagrzebała w lesie pod Łokateczkami w pow. Horochowskim.

Sprawa okrutnej zbrodni została ujawniona i morderczyni znalazła się przed sądem okręgowym w Lucku. Po przeprowadzeniu dowodu sądowego, wydano wyrok skazujący wyrodną matkę na dożywotnie więzienie.

# Trzy kapitalne porażki Trzeciej Rzeszy

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika“)

PARYŻ, w lutym.

I.

Hitler stanowczo nie ma szczęścia do swych ambasadorów i specjalnych wysłanników...

Serię posunięć zagranicznych, tragicznych dla Niemiec, rozpoczął von Ribbentrop w Londynie, w tym Londynie, na którym tak bardzo Hitlerowi zależało od czasów „Mein Kampf” aż po dziś dzień. Hitler marzył, że uda mu się pozyskać Anglię dla bloku niemiecko - włoskiego, że oś Rzym - Berlin da się dociągnąć do Londynu.

Wysyłał więc do Londynu zaufanego Ribbentropa raz i drugi, próbował nawłazić stosunki z Londynem via Rzym. Prawda że jeśli poprzednim razem nie wskórał niczego, to dlatego, że właśnie w tym samym czasie gen. Goering „popemil” niebardzo zręczne przemówienie, w którym parokrotnie wykrzyknął, że Anglia „ukradła” Niemcom kolonie, że „ukradła” Niemcom złoto.

Ładnie zapowiadający się (dla Niemiec!) rozwój stosunków z Anglią zakończył się zbrojeniami tak wielkimi, że hitlerowskie ukłony Ribbentropa na dworze królewskim były jeszcze bardziej „shocking” i odniosły jeszcze mniejszy skutek.

Dziś nikt, a tym bardziej Hitler, nie ma żadnych wątpliwości: Niemcy niczego więcej nie wskórają w Londynie, a potęga i bogactwo Anglii, trzymającej w dodatku wyraźnie i szczerze stronę Francji, utracą z góry powodzenie jakiegokolwiek planu wojennego i półwojennego Hitlera.

II.

Było więc trzeba pomyśleć o „polowaniu” w innych stronach.

Wielkim łowczym niemieckim jest przecież generał Goering... Pisaliśmy o znaczeniu, jakie Niemcy przypisywali temu polowaniu w Polsce. Nie bez powodu świat cały zwrócił z niepokojem wzrok na Białowieżę.

Sądząc po ilości zwierza ubitego przez Goeringa, polowanie udało się istotnie wspinać. Lecz sądząc po odpowiedziach, jakie uzyskał wysłannik niemiecki w Polsce, sądząc po ominięciu ze strony polskiej problemów zasadniczych, na jakich tak bardzo Niemcom zależało — powiedzieć można, że misja gen. Goeringa spaliła na panewce.

To dwa...

III.

Wizyta ministra von Neuratha w Wiedniu rozpoczęła się w sposób mogący nareszcie uradować Hitlera. Doskonale zorganizowane przywitania na dworcu gromkim „Heil Hitler!” wyglądało imponująco...

Niestety nie to było celem podróży. Były jeszcze i rozmowy polityczne. A te rozmowy polityczne zakończyły się ogłoszeniem komunikatu, który dużo mówi człowiekowi, mającemu wprawę w czytaniu tego rodzaju enuncjacji. Te ogólniki o łączności kulturalnej niemiecko - austriackiej, o serdeczności i t. d. nie zastąpią paru słów o dojściu do porozumienia na terenie politycznym.

Gdy minister von Neurath opuszczał Wiedeń, na dworcu nie wołano już „Heil Hitler” ale „Heil Schuschnigg!” Podobno tak bardzo zdenerwowało to lokalnych zwolenników hitleryzmu, że zrobili „wstecz zwrot!” i manifestacyjnie dworzec opuścili. Sytuacja równie komiczna, jak sytuacja Ribbentropa wy-

## Złodziej -- „ideowy” hitlerowiec

Wilno, 1. 3. (Tel. wł.) Przed sądem grodzkim w Wilnie rozegrała się „tragedia” złodzieja, który z „przekonań” jest... hitlerowcem. Tragedia polegała na tym, że stanął on przed sądem o popełnienie kradzieży do spółki z niearyjskim złodziejem...

Członek wileńskiej ONR Adam Galiński zasiadł na ławie oskarżonych razem z Żydem Chaimem Brukowiczem, z którym aryjski złodziej popełnił kradzież. Na początku rozprawy Adam Galiński, wstał ze swego miejsca i oświadczył w tonie katogorycznym, że po pierwsze nie chce on siedzieć na wspólnej ławie oskarżonych z Żydem, a po wtó-

## DO WIEDNIA I PRAGI NA TARGI WIOSENNE

Paszporty indywidualne — ilość miejsc ograniczona  
UNION-LLOYD, Kraków, Szpitalna 36, tel. 181-81

ciągającego wobec króla angielskiego rękę w ukłonie nazistowskim, lub pana Greisera, innego zaufanego Hitlera, pokazującego na plenum Ligi Narodów język. Hitler nie ma szczęścia do swych dyplomatów.

Kancelarz Schuschnigg zdołał więc zręcznie ominąć, podczas obrad z Neurathem temat powrotu Habsburgów, który popsułby wszystkie plany berlińskie.

IV.

Że Hitler trwa w zamiarze zaboru Gdańska i Wiednia, w to nikt nie wątpli. Ulegając tylko warunkom, walkę jawną zastąpił podjazdową. W Gdańsku powiodło mu się to doskonale. W Austrii, jak się okazuje, nie. Choć kancelarz obecny uważany jest przez hitlerowców wiedeńskich za ich zwolennika, umiejętnie operującego straszakiem w postaci powrotu Habsburgów, by w ten sposób więcej zyskać od Niemiec.

Prasa paryska nie zajmuje stanowiska jednolitego w sprawie austriackiej. Niektóre dzienniki zarzucają Francji, że zbyt lekceważy Austrię, pozostawiając ją samą sobie, a tym samym Hitlerowi i Mussoliniemu. Inne podkreślają fiasko von Neuratha, inne znowu — nieporozumienia włosko - niemieckie na temat wpływów w Austrii.

A fakt, że trzeciego marca odbędzie się spotkanie Mussolini - Schuschnigg, daje do myślenia, czy nie będzie to czwarta porażka Niemiec w ich polityce zagranicznej? Tym razem we Włoszech. — Pozostanie rasistowskim Niemcom przyjaźń żółtoskórych Japończyków.

Dr. T. L.

re protestuje on, że go skuto razem z „żydowskim” złodziejem. Owa „dumna” rasistowska deklaracja wywołała śmiech na sali a sędzia poprosił złodzieja, żeby był łaskaw mówić do rzeczy.

Na pytanie sędziego, czy przyznaje się do winy Galiński odpowiada, że zazwyczaj do każdej kradzieży się przyznaje, jednakowoż do ostatniej kradzieży nie przyznaje się, gdyż jako „narodowy” i 100-procentowy „polski hitlerowiec” nigdy nie pośledzi na wyprawę złodziejską z Żydem.

Sąd jednak nie wzruszył się tymi „motywami” złodzieja i zasądził go na rok więzienia, gdyż wi na jego została udowodniona, Żyd został niewinny wobec braku dowodów.

KLAUS MANN

MEFISTO

Autoryzowany przekład  
z niemieckiego

124)

Höfgen poprosił o audyencję i złożył wyczerpujące zeznanie. Generał zresztą niespodziewanie okazał duże i prawieże rozbawione zainteresowanie dla ekstrawagancji erotycznych, które jego benjaminkowi sprawiły teraz tyle groźnych kłopotów. — Nikt z nas nie jest aniołem niewinnym — rzekł grubas, a Hendrik po raz pierwszy wzruszony był jego dobrocią. — Murzynka wymachuje przed teatrem państwowym biczykiem. — Premier roześmiał się serdecznie. Piękna historia! Ale co zrobić? Dziewczyna musi zniknąć, to jest jasne...

Hendrik, który bynajmniej nie życzył sobie, by księżniczkę Tebab zamordowano, błął cicho: — „Niech się jej jednak nic złego nie stanie!” — Na to premier filuternie: „No no — jest pan jeszcze zdaje się niewolnikiem pięknej damy! — Niech mnie pan już zostawi tę sprawę — dodał uspokajająco.

Jeszcze tego samego dnia zjawili się u nieszczęsnej córki królewskiej dwaj dyskretni ale bardzo energiczni panowie, którzy jej oświadczyli, że jest aresztowana. Księżniczka Tebab krzyknęła: — Jak to? — Ale ci dwaj panowie odezwali się równocześnie tymsa-

mym głosem cichym i twardym, nie tolerującym żadnego sprzeciwu: — Proszę iść z nami! — Wtenczas ona wybuchła płaczem: — Wszak niczego złego nie zrobiłam...

Przed domem czekał wóz zamknięty, a obaj panowie z ponurą grzecznością poprosili ją, by wsiadła. Podczas jazdy, która stosunkowo dość długo trwała, płakała, dużo gadała, pytała się, dokąd ją wiozą. Ale gdy panowie jej nie odpowiadali, zaczęła krzyżeć. Umilkła jednak natychmiast, gdy uczuła twarde chwyt jednego z panów. Zrozumiała: wszelkie skargi nie mają żadnego sensu, a krzyk może nawet narazić ją na wielkie niebezpieczeństwo. A może i tak jest stracona? Hendrik uciekł się do pomocy władzy, która jest bezlitosną, i nie cofnie się, by usunąć ze swej drogi bezbroną dziewczynę. Oczywiście rozszerzonymi ze strachu i prawie oślepiętymi patrzyła się przed siebie.

A teraz nastąpiły długie dni milczenia — było ich może dziesięć, może czternaście, albo tylko sześć. Zamknięto ją w ciemnej celi a nie wiedziała nawet w jakim domu. Nikt jej nie poinformował, gdzie się znajduje, dlaczego ją zamknięto i jak długo tam pozos-

tanie. Przestała się nawet pytać. Codziennie zjawiała się milcząca kobieta w niebieskim fartuchu, stawiając przed nią jedzenie. Czasem Julieta płakała. Przeważnie jednak siedziała osłupiała i milcząca. Czekwała, aż drzwi się otworzą i ktoś się zjawi, by ją poprowadzić ku gorzkiej niezrozumiałej, ale wyzwolenczej śmierci.

Gdy ją pewnego razu zbudzono w nocy z ciężkiego snu, odczuła prawieże z ulgą, że już koniec się zbliża. Przed nią stał jednak niekat w uniformie, lecz Hendrik. Jego twarz była bardzo blada i miała koło skroni wyraz cierpienia. Julieta spojrzała na niego, jak na upierne zjawisko.

— Czy nie cieszysz się, że mnie widzisz? — zapytał cicho. Księżniczka Tebab nie odpowiedziała. Patrzyła tylko na niego.

— Milczysz — skonstatował ze smutkiem — i swoim boleśnie pieściwym głosem dodał, obdarzając ją jednym ze swych najbardziej czarujących spojrzeń: — Ja, moja droga, cieszę się, że cię widzę. Jesteś wolna. — powiedział jeszcze a słowem tym towarzyszył piękny gest.

(c. d. n.)

S. L. SCHNEIDERMANN

PRZEDRUK WZBRONIONY

# NA BARCELONĘ PADŁ CIEN MALAGI

**Pogrzeb dwudziestu ofiar bombardowania. -- Militaryzacja Katalonii. -- Znikające chorągwie partyjne. -- W przededniu zjednoczenia syndykatów**

(Od naszego specjalnego wysłannika).

BARCELONA, w lutym.

Przed chwilą wróciłem z pogrzebu. Półmilionowy pochód odprowadzał dwadzieścia karawanów, zaprzężonych w czarne konie. To pierwsze w Barcelonie ofiary bombardowania.

Robotnicy rzucili pracę w fabrykach, pozamykano sklepy, całe miasto przybyło złożyć hołd pamięci kobiet i dzieci, rozszarpanych przez kule armatnie faszystowskich okrętów.

Noszono wieńce, czerwone róże i białe narcyze, powiewały nowe chorągwie. Wielu mężczyzn przybyło w czarnych surdutach. W Barcelonie śmierć przyjmuje się jeszcze uroczysto, tu na mord odpowiada się jeszcze protestem. Po Madrycie było to dla mnie dziwne i niezrozumiałe.

W samym centrum miasta, w sąsiedztwie niedokończonego, ale już niemniej osławionego kościoła „Sagrada Familia“, znajdują się zburzone domy, do których wpadły włoskie kule armatnie.

Wokoło tych domów gromadzą się setki i tysiące osób. Ze zdumieniem patrzają na zakrwawione posłania, z których zabrano martwe ciała kobiet i dzieci, zabitych podczas snu. Patrzają na odsłonięte, nagie wnętrza domów, na skłębione wnętrza ze stali i drzewa. Patrzają na nagie oblicze faszyzmu.

Barcelona właściwie nie poczuła jeszcze dotychczas, co to jest wojna. W stolicy katalońskiej widziano dotychczas jedynie uroczystą rewolucję. Widziano bataliony, wyruszające na front, odprowadzane przez matki i przyjaciółki o promieniejących twarzach. Barcelona dotychczas jedynie wiecowała i dumnie potrzasała chorągiewkami. Wszędzie rozbrzmiewał hymn narodowy i międzynarodówka. W wąskich uliczkach te obie pieśni grały wędrownie katarzynki, zaprzężone w małe osiołki, a na szerokich bulwarach rozbrzmiewały one przez głośniki radiowe partyjnych lokali.

Od czasu do czasu urządzano próbny alarm. Światło gasło na godzinę, a po godzinie gwarne życie milionowego miasta wracało do normalnego stanu. W kinach podczas alarmu widzowie spokojnie pozostawali na swych miejscach, po czym dalej wyświetlano film.

W ostatnich dniach Barcelona zmieniła swój wygląd. Wróciwszy z Madrytu, poczułem tę zmianę natychmiast. To cień Malagi padł na Barcelonę.

Wesoło zazwyczaj, barwnie oświetlone uliczki „Barrio-Chino“ — dzielniccy lokali rozrywkowych — stała się już zgaszone i puste, a wśród nocy obudził mnie z ciężkiego snu ryk syren alarmowych i w ślad za nim ogłuszający huk. Mieszkańcy hotelu zbiegli na dół w pyjamach, otuleni koldrami. Ale ja pozostałem na swoim posłaniu, mimo, że gospodyni — zgodnie ze swym obowiązkiem — zażądała, abym opuścił pokój. Przebyłem już „szkołę“ madrycką i próbowałem spać dalej. Musiałem jednakże zrezygnować, gdyż bomby wybuchły zbyt blisko i cały pokój zatrzęsł się. Nazajutrz przekonałem się, że bomba wpadła do uliczki, graniczącej z moim hotelem, i sześć osób zostało zabitych w chwili, gdy znajdowali się już na parterze — w miejscu, wyznaczonym jako schron na wypadek bombardowania. Obok tego domu leżała urwana zielona korona palmy.

Inna bomba przedziurawiła ściany wielkiego

kina, wypełnionego publicznością, i zawdziaczyć należy jedynie szczęśliwemu przypadkowi, że pełna sala nie zamieniła się w rzeźnię.

Rodzice wielkiego muzyka hiszpańskiego, dyrygenta orkiestry o światowej sławie, „Cobla de Barcelona“ — staruszkowie Maney — zostali zmiążdżeni pociskiem na ulicy.

Setki rannych leżą jeszcze po szpitalach. Barcelona dotkliwie poczuła obecność włoskiego „sąsiada“ na Balearach.

Nagły atak zdobywców Malagi na Barcelonę zbudził całą ludność. Przed pałacem rządowym przeciągnęła spontaniczna demonstracja z żądaniem przyspieszenia i rozszerzenia mobilizacji.

Prezydent Companys zjawił się na balkonie i, witając demonstrantów, oświadczył: — Szczęśliwy jestem, że nasze jutrzejsze zarządzenia pokrywają się z waszymi dzisiejszymi pragnieniami...

Wypadki w Maladze i tragiczne ofiary w Barcelonie przyspieszą tempo militaryzacji w Katalonii. „Cała broń i wszyscy mężczyźni, zdolni do służby wojskowej, — na front!“ Hasło to nie tylko rozbrzmiewa z megafonów, ale przechodzi też z ust do ust.

Nawet w „Solidaridad Obrera“ (centralny organ anarchistów) czytamy na pierwszej stronie wielki tytuł: „Militarizacion y mando unico“ (Militaryzacja i jednolite kierownictwo). Ze szpałt tej gazety znikły nagle opozycyjne pamflety. Nie mówi się już o konieczności natychmiastowej kolektywizacji, ale jedynie o mi-

**KWIAT PODHALANSKI**
**NIEZBĘDNY KREM  
DO PIELĘGNOWANIA CERY I RAK.**

ilitaryzacji, o jednolitej wielkiej armii ludowej, która umożliwi wygraną wojny.

Jednolity front, który dotychczas był niestety raczej teoretyczną formułą, zaczyna przybierać realne kształty. Nareszcie odsunięto na bok dyskusje na temat przyszłych zadań i następuje pełne zjednoczenie pod sztandarem republikańskim. W Barbastro, na froncie aragońskim, komitety frontu ludowego postanowiły zdjąć z gmachów publicznych chorągwie z odznakami partyjnymi i zastąpić je republikańską chorągwią z inicjałami „U. H. P.“ (U-Hasch-Pe) — Zjednoczenie braci proletariackich — hasło frontu ludowego.

W najbliższym czasie oczekuje się też ostatecznego zjednoczenia socjalistycznych i anarchistycznych związków zawodowych.

Na Barcelonę padł cień wojny. Na ulicach nie zapala się już wielkich lamp elektrycznych. Na placach, gdzie mieszczą się gmachy urzędowe, płoną tylko małe, niebieskie lampki, a port tonie w zupełnej ciemności. Tylko ze skalistego wzgórza „Montjuich“, które z kamiennym spokojem czuwa u brzegów morza, padają na białe fale oślepiające snopy światła, szukając w dali morskiej faszystowskich piratów.

**Dr. med. Silber-Landauowa**

lekarz chorób dzieci

ord. od godz. 3—5 popoł.

Kraków, Bonerowska 11

**Irena Harand w Pradze**

Praga. 1. 3. (ZAT) Bawiąca obecnie w Pradze bojowniczką „gegen Rassenhass u. Menschennot“ Irena Harand wygłosiła wobec licznie zgromadzonej publiczności odczyt o „porozumieniu narodów i pokoju świata“. Wśród słuchaczy zwracała uwagę znaczna liczba studentów niemieckich i Czechów, wśród których znalazł się poseł niemiecko-chrześcijański prof. Mehr Harting i przywódca legionistów czeskich dr Zichra. Prelegentka podkreśliła, iż nie „narodów małowartościowych. Fakt, że Żydzi stanowią 12 proc. wśród laureatów Nobla, jest dostatecznym zaprzeczeniem teorii o niższości rasowej Żydów. Współpraca narodów i religij przyczyniłaby się do zapobieżenia wzmocnieniu ustrojów dyktatorskich. Tak że w ramach obecnego ustroju społecznego możliwe jest rozwiązanie bolączek gospodarczych, jeśli się tylko objawia odwagę kroczenia nowymi drogami. W „Palace Hotel“ pani Harand przyjęła przedstawicieli prasy, których m. in. poinformowała, że w Austrii stworzony przez nią ruch (Harand Bewegung) liczy 30.000 członków, przeważnie katolików. Czynione są przygotowania do światowego kongresu „ruchu harandowskiego“, który obradować będzie w Wiedniu w czasie od 27 lipca do 7 sierpnia br. z udziałem licznych światowej sławy uczonych. Bawiąc w Pradze pani Harand została przyjęta przez prezydenta Benesza.

**Prof. Leopold Jessner o teatrze hebrajskim w Palestynie**

Wiedeń. 1. 3. (ZAT) Były intendent teatrów berlińskich, słynny teatrolog i reżyser prof. Leopold Jessner bawił w Wiedniu, gdzie w rozmowie z przedstawicielem ZAT-nej podzielił się wrażeniami o rozwoju teatru hebrajskiego w Palestynie. Prof. Jessner bawił w Palestynie 8 miesięcy. W rozmowie prof. Jessner dał wyraz swemu zachwytowi dla wielkich zdobyczy społecznych i gospodarczych ludności żydowskiej w Palestynie.

**PODZIĘKOWANIE**

WPanu Dr L. Lindenfeldowi urologowi (Dunajewskiego 6), za szczęśliwie przeprowadzoną operację, skuteczne bezinteresowne leczenie i ogólną troskliwość, oraz WPanu Dr L Silberbergowi (Starowiślna 49) za nadzwyczajną troskliwą opiekę w czasie choroby serdeczne Bóg zapłać

J. ZELLERKRAUTOWIE, R. HERBSTOWA.

nie, podnosząc ducha bohaterstwa i dyscypliny Żydów w czasie trwania rozruchów z lata 1936. Jessner podkreśla wysoki poziom teatru robotniczego „Ohel“ i „Habimy“, w której reżyserował on „Kupca weneckiego“ Szekspira. Większość wystawianych sztuk pochodzi od autorów nie-żydowskich. — Brak jeszcze żydowskich dzieł dramatycznych, które by odzwierciedlały życie budującej się Palestyny. „Habima“ wystawia dzieła o znaczeniu uniwersalno europejskim, dzięki czemu miała możliwość korzystania ze współpracy trzech reżyserów nie Żydów. Ostatnio w „Habimie“ zaznacza się coraz wyraźniej zwrot ku „nowemu naturalizmowi“.

Prof. Jessner udaje się do Warszawy, gdzie zamierza zabawić przez pewien czas.











# „OBÓZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO“

## Tak nazwał pułk. Koc swą organizację

Warszawa, 1. 3. PAT. Przemówienie pułk. Koca na zjeździe organizacyjnym działaczy społecznych z miast Rzeczypospolitej w dn. 1 marca 1937 r. w sali Rady Miejskiej m. st. Warszawy:

Obywatele! Witam panów i dziękuję za przybycie na dzisiejszy zjazd działaczy miejskich. Jest to pierwsze zebranie, powołane do rozpoczęcia prac organizacyjnych na terenie miast polskich. Przystępujemy do pracy z niezachwiającą wiarą w siły narodu polskiego, które odpowiednio ujęte i zorganizowane odpowiedzą potrzebom współczesnego życia polskiego i jego dynamice.

Organizować to życie chcemy nie na zasadach wąskich klasowych, wykluczających szerszy zasięg poza sfery zainteresowane, lecz w imię idei konsolidacji narodu, bowiem poczucie solidarności narodowej żyje we wszystkich warstwach i gra na strunach wiecznie żywego patriotyzmu, obejmującego naród, a nie klasę, stan, czy zawód. Pragniemy, by wszyscy ludzie dobrej woli i gorąco czującego serca niezależnie od ugrupowań, w których się dziś znajdują — etanęli wspólnie z nami do pracy konsolidacyjnej. Chętnie i po bratersku przyjmiemy ich do naszego grona i podzielimy się z nimi radością pracy nad wielkim dziełem zespolenia narodu.

Skrupulatnie wazymy swoje słowa i obca nam jest chęć uzyskiwania pozornych efektów. Przemawiam w tej chwili nietylko do was, zebranych w tej sali, nietylko do tych, którzy słów moich słuchają w tej chwili przez odbiorniki radia, lecz zwracam się także do wszystkich Polaków z myślą prostą i szczerą. Nie luję się, aby nasz apel szybko osiągnął całkowity skutek. Pragnę jednak razem z wami panowie, wytworzyć nie atmosferę niechęci i walki ze wzy-

etkimi, którzy odrazu w szeregach naszych nie stają, ale przeciwnie atmosferę pojednania, gdyż ona jedynie przyczynić się może do pozytywnych postępów konsolidacji.

Wszystkich nas wzywam do współpracy w tworzeniu takiej atmosfery w kraju i taką właśnie tywnych postępów konsolidacji.

Oto upłynął jeden tydzień od chwili ogłoszenia przeze mnie deklaracji idowo-politycznej. Poczuję się do obowiązku podania do publicznej wiadomości sprawozdania z oddźwięku, jaki deklaracja wywołała w kraju. Dziś już mogę się z wami podzielić wiadomością, że do apelu organizacyjnego stają szerokie rzesze obywateli naszego kraju, zbiorowo poprzez organizacje lub też przez zgłaszanie się indywidualnie, wyrażają chęć do wzięcia udziału w pracy naszego obozu. Z głęboką radością stwierdzam, że idea konsolidacji narodowej jest żywa i tworząca w sercach polskich. Odezwali się przedstawiciele wszystkich stanów i zawodów, zgłaszając spontanicznie pragnienie maszerowania w karnych i zdyscyplinowanych szeregach ku potężnemu żywym iętnem bijącemu jutru Polski. Staralem się jak najbardziej sumiennie zanalizować to wielkie w życiu polskim zjawisko. Odczytuję w nim zdecydowaną wolę społeczeństwa stanowienia karnego, zdyscyplinowanego, świadomego swych obowiązków, zjednoczonego z twórczych sił narodu — obozu.

Ogłaszam i zawiadamiam: prace nasze będziemy prowadzić jako „Obóz Zjednoczenia Narodowego“. Jest to nazwa organizacji i jednocześnie generalna wytyczna dla prac naszych. Nie spoczniemy wśród trudów dnia. Nie czynimy się przed żadnymi przeciwnościami, z

konsekwencją i twardym uporem iść będziemy wciąż naprzód, świadomi konieczności dyscypliny organizacyjnej, wzajemnego zaufania, wyrzeczenia się ambicji osobistych czy osobistych korzyści.

Zjazd dzisiejszy jest pierwszym z zamierzonych zjazdów. Od jutra rozpoczniemy prace organizacyjne w terenie, o postępach tych prac będziemy wszyscy informowani. Następne zjazdy obejmą inne odcinki pracy narodu — wszystkie zaś powiązane będą w jednolitą całość organizacyjną, kierowaną duchem jedności narodowej i wspólnej więzi ideologicznej, zawartej w ogłoszonej przeze mnie deklaracji. Obywatele! W pierwszym etapie organizacyjnym, wszystkie władze centralne i lokalne muszą powstać jako władze tymczasowe, działające z mojego powołania.

Wzywam wszystkich, którzy od dziś poczują się będą do naszej wspólnoty organizacyjnej — do stanięcia z powołanymi przeze mnie władzami organizacyjnymi do współpracy oraz okazania im całej pomocy.

Niniejszym powołuję tymczasowy zarząd organizacji odcinka miejskiego — na razie wyłączenie z Warszawy: przewodniczący — p. Stefan Starzyński, członkowie: pp. Leop. Skulski, Henryk Brun, Antoni Snopczyński, Wacław Minkiewicz, inż. Jerzy Budzyński, Jan Niemczyk, Jan Hoppe i Eugeniusz Wencel. Zarząd ten w najbliższej już przyszłości uzupełnię przedstawicielami z całego kraju.

Obywatele! Stając ramię przy ramieniu, z wiarą i ufnością, z płomienną miłością ojczyzny w naszych duszach, z energią niepokonaną, rozpoczynamy wymarsz ku wielkiej potężnej, stale twórczo pracującej Polsce.

## Manifestacyjna głodówka studentów żydowskich we Lwowie

### przeciw ghettu na wyższych uczelniach w Polsce

Lwów, 1. 3. (M) W żydowskim Domu Akademickim po odbyciu wczoraj wiecu, na którym wygłoszono liczne przemówienia i proklamowano jednogłośnie 24-godzinną głodówkę na znak protestu przeciwko ghettu lawkowemu na uniwersytetach. Na wiec przybyli m. in. przedstawiciele wszystkich żydowskich ugrupowań od socjalistycznego Bundu po syjonistów oraz reprezentantów związku niezależnej młodzieży socjalistycznej PPS. Po wiecu wysłano telegramy do pana Prezydenta, premiera Składkowskiego, ministra oświaty Świętosławskiego, rektorów wszystkich wyższych uczelni, frakcji politycznych i do lwowskiej rady miejskiej. Po zebraniu w żydowskim Domu Akademickim pozostało około 800 studentów, którzy o godzinie 6 wieczór rozpoczęli głodówkę. Dziś rano wywieszono na budynku transparenty, jeden z napisem: głodujemy, a drugi: precz z ghettem na wyższych uczelniach. Na żądanie policji transparenty zdjęto.

Przedpołudniem odbył się w domu akademickim poranek artystyczny, który wypełniły recytacje młodych poetów żydowskich i produkcje artystyczne. O godzinie 1-ej odbył się drugi wiec, na którym wybrano delegację mającą przedstawić rektorom uchwałę rezolucji.

Nad porządkiem w obrębie budynku czuwa wybrany komitet strajkowy, który pilnie przestrzega regulaminu i nie wpuszcza nikogo, kto ma przy sobie jakąś żywność. W je dnej z końcowych rezolucji, przyjętych w czasie wiecu podkreślono, że walka przeciwko ghettu jest jednym z odcinków walki o demokrację w Polsce. Poza tym zebrani przesyłają wyrazy solidarności polskiej młodzieży akademickiej na uniwersytecie w Kownie.

Strajk głodowy został przesunięty o jedną godzinę tak, że zakończy się dziś o godz. 7 wieczór. Jak się dowiadujemy, zanotowano w ciągu dzisiejszej doby 18 wypadków omdleń i zasłabnięć wśród uczestników i uczestniczek głodówki.

W dzisiejszych rezolucjach młodzież protestuje przeciwko nieustającej akcji antysemitkiej na wyższych uczelniach oraz próbie wprowadzenia ghetta lawkowego i stwierdza, że nie da się zepchnąć do kategorii drugiej klasy oraz zwraca się z wezwaniem do władz o zapewnienie bezpieczeństwa życia i zdrowia na wyższych uczelniach.

W godzinach popołudniowych wybrana delegacja studentów udała się do rektora WSHZ, weterynarii U. J. K. i Politechniki. Na WSHZ i weterynarii delegacja nie zastała rektorów i złożyła rezolucje w sekretariacie. Delegacja została natomiast przyjęta

przez rektora U. J. K. Kulczyńskiego i rektora Politechniki Josta. Rektor Kulczyński oświadczył, że osobiście zajmuje przychylnie stanowisko wobec żądań młodzieży żydowskiej, ale jako jednostka odpowiedzialna musi dbać o uniwersytet. Sądzi że akcja endeków już się uspokaja i że istnieją dwa sposoby położenia kresu akcji endeckiej a mianowicie: pierwszy sposób, to represje, przez relegowanie winnych a drugi przez perswazje. Podobne stanowisko zajął rektor Politechniki, który zwrócił się do delegacji z prośbą, ażeby w każdym wypadku usuwania Żydów z ławek jemu o tym donosić, a on wobec winnych zastosuje najsurowsze represje.

O godzinie 5 delegacja wróciła na zebranie do domu akademickiego. Na zebraniu tym byli obecni przedstawiciele społeczeństwa polskiego i żydowskiego m. in. także delegacja tramwajarzy lwowskich. Zebrani przyjęli enuncjację rektorów do wiadomości, wyrażając nadzieję, że nie skończy się tylko na słowach. Po tym przyjęto jednogłośnie rezolucje przeciwko antysemityzmowi i wystosowano apel do wszystkich stronnictw demokratycznych z prośbą o poparcie żydowskiej młodzieży akademickiej. O godzinie 7 zakończono głodówkę.

### 10 zł. kary za zniszczenie straganu żydowskiego

Łódź, 1. 3. (G) 23 lipca ubiegłego roku niejaki Wincenty Marciniak, który przed niedawnym czasem złożył sobie stragan w Aleksandrowie, wszczął awanturę z handlarką żydowską Grinstejnową. W trakcie sprzeczki wjechał z koniem na jej stragan i strącił cały towar. Za ten wybryk Marciniak skazany został przez starostwo grodzkie na 5 zł grzywny. Od tego wyroku Marciniak odwołał się do Sądu Okręgowego i dziś sprawa ta została rozpatrzona w Sądzie Okręgowym w Łodzi. Oskarżony się do winy nie przyznał, twierdząc, że Grinstejnowa sprowokowała całe zajście. Zeznająca na rozprawie w charakterze świadka Grinstejnowa opowiedziała w jaki sposób doszło do zajścia. Oto Marciniak ustawił sobie stragan tuż obok niej, a gdy zjawił się jakiś klient, który chciał u niej kupić, Marciniak nawoływał, ażeby u niej nie

kupować. Gdy zwróciła mu na to uwagę, Marciniak skierował nagle swój wóz z koniem na jej stragan i strącił cały jej towar, narażając ją na znaczny szkodę. obrońca oskarżonego adw. Kowalski oświadczył, że sprawą tą jest poniekąd symboliczna i że jest ona wyrazem dążenia chłopów do miasta i że Żydzi jako obywatele drugiej kategorii powinni o tym dobrze wiedzieć. Sędzia podwyższył oskarżonemu karę do 10 zł, uznając jego czyn za wybryk i zakłócenie spokoju publicznego.

### Burza śnieżna nad Anglią

Londyn, 1. 3. PAT. W całej Anglii trwa nadal fatalna pogoda. Burza śnieżna, która szalała przez cały dzień wczorajszy, odcięła od świata szereg miejscowości i zdeorganizowała komunikację drogową i kolejową. Cała Walia pozbawiona była światła.

## W procesie Eckerta

# Sędziowie przysięgli otrzymali 3 pytania

Przemyśl. 1. 3. (Seg.) Wśród olbrzymiego zainteresowania rozpoczął się trzeci i ostatni dzień rozprawy Izaka Eckerta zabójcy bhp. Schächterówny. Już o godzinie 7 rano gromadzą się przed budynkiem sądowym niezliczone tłumy. Do wnętrza budynku dostają się jednak tylko ci, którzy mają specjalne bilety, wydane na dzień dzisiejszy. Mimo to panuje w sali natłok nie do opisania. Rozprawa rozpoczyna się od od czytania protokołu sekcji, z którego okazuje się, że Schächterówna otrzymała dwa strzały. Jeden w szyję a następnie drugi w prawą skroń. Oba strzały były śmiertelne. Następnie odczytano list, pisany przez matkę inż. Kurpiela p. Helenę Kurpielową do pewnej żony porucznika w Przemyślu z wyrazami współczucia dla nieszczęśliwej rodziny denatki. P. Kurpielowa podaje w tym liście, że znane jej były zamiary syna co do ożenku z bhp. Elzą. Tragiczny los niedoszłej synowej był dla niej tak samo bolesny jak i dla rodziców denatki. Z kolei na wniosek powoda cywilnego przesłuchano jeszcze kilku świadków. M. in. przesłuchano krawca Brimmera, który zeznał, że zabójca na dwa tygodnie przed czynem był u niego i przymerzał ubranie. Towarzyszyła mu wtedy Schächterówna, która udzielała mu wskazówkę co do sposobu uszycia ubrania. Eckert wspominał wówczas, że za dwa tygodnie a więc około 8 grudnia da sobie uszyć smoking do ślubu. Jako ostatni zeznawał współwłaściciel młyna Brenner, który podał, że miał nieporozumienia z oskarżonym na tle służbowym, lecz nie pamięta czy czynnie go zwiewał i jak Eckert na to zareagował.

Na tym zamknięto przewod sądowy. Po naradzie postawił trybunał sędziom przysięgłym pytanie główne z art. 225 par. 1 a miało ono brzmienie: czy Izak Eckert winien jest, że d. 7 grudnia 1936 dwoma wystrzałami z rewolweru zabił bhp. Schächterówną. Następnie mimo sprzeciwu prokuratora dopuścił trybunał na wniosek obrońcy dalsze dwa dodatkowe pytania z art. 225 par. 2 i art. 18 kk. a mianowicie:

Czy oskarżony Eckert działał w chwili popełnienia zbrodni pod wpływem silnego wzruszenia?

Czy u oskarżonego w chwili popełnienia czynu zdolność kierowania postępowaniem była w znacznym stopniu ograniczona?

Następnie udzielił przewodniczący głosu stronom. W chwili gdy telefonują kontynuują swe wywody obrońca dr Grossfeld. Wyrok spodziewany jest późnym wieczorem.

## KRONIKA LWOWSKA

### Sympatia dla studentów żydowskich

Lwów, 1. 3. ZAT. W związku z dzisiejszą głośną akademiką żydowskich odbyło się zebranie inżynierów żydowskich we Lwowie, którzy uchwalili rezolucję z wyrazami sympatii i uznania dla żydowskiej młodzieży akademickiej za ich walkę przeciwko akcji młodzieży antysemitycznej, cieszącej się poparciem części grona profesorów. Równocześnie zebranie wyraża słowa szacunku i uznania tym profesorom wyższych uczelni, którzy w tej sprawie zajęli stanowisko postępowe.

### Sfingował napad rabunkowy

(Telefonem od naszego korespondenta).

Lwów, 1. 3. M. Wczoraj został aresztowany woźny jednego z żydowskich domów bankowych we Lwowie Izrael Katz, który zgłosił na policję, że onegdaj wyrwano mu obok dworca teczkę, zawierającą list pieniężny, w którym znajdowało się 10.000 zł. W toku dochodzeń stwierdzono, że Katz pieniądze te sobie zabrał i sfingował napad rabunkowy.

### Systematycznie okradali firmę

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 1. 3. M. W dniu dzisiejszym aresztowano większą część żydowskiego personelu domu handlowego Freundlicha we Lwowie oraz szereg paserów pod zarzutem systematycznej kradzieży na szkodę tej firmy. Szkody wynoszą około 60.000 zł.

### Lwowska giełda zbożowa

(Telefonem od naszego korespondenta).

Lwów, 1. 3. M. Na dzisiejszej giełdzie zbożowej zaznaczyły się obroty prawie we wszystkich artykułach oraz egzekutywne kupno maki. Pszenica, żyto, jęczmień, kukurudza, mąka i otręby żytnie obniżyły się w cenie. Natomiast wyka, siemię konopy i rzepak podrożały. Tendencja dla zbóż chlebowych niskowa, uspośobienie ożywione.

Placono pszenica jednolita czerw. 29.25 — 29.50, zbiorowa 28.50 — 28.75, jednolita biała 29 — 29.25, jęczmień jednolity 24 — 25, zbiorowy 23.25 — 23.50, kukurudza krajowa 21 — 21.75, wyka ciemna 21.50 — 22, siemię konopny 43.50 — 44, kukurudza krajowa 21 — 21.75, mąka pszena Stand. I. 46.25 — 46.75, żytnia pastewna 22.75 — 23, otręby żytnie 14.75 — 15.

### Pogrzeb kobiety-cadyka

Kielce. 1. 3. W niedzielę odbył się w Kielcach pogrzeb 105-letniej Sary Horowicz żony b. rabina cudotwórcy. W pogrzebie wzięło udział kilkudziesięciu rabinów z całej Polski oraz tłumy ludności żydowskiej w liczbie ok. 5000 osób.

### 15 marca rozpoczną się wielkie roboty publiczne

Warszawa, 1. 3. (A). W dniu 15 marca wznowione zostaną na wielką skalę roboty publiczne, które w okresie pory wiosennej ze względu na wpływy atmosferyczne nie będą mogły iść w zbyt szybkim tempie. Wobec tego powoływanie bezrobotnych do pracy odbywać się będzie stopniowo. W związku z tym do czasu pełnego uruchomienia robót publicznych prowadzona będzie akcja pomocy zimowej, która oficjalnie kończy się z dniem 1 kwietnia. W chwili obecnej stan zatrudnionych na robotach zimowych wynosi 25 448 robotników, gdy liczba zarejestrowanych bezrobotnych wynosi 544.249, tj. o 11.587 robotników więcej niż w dniu 1 lutego br.

### Środki ochronne przed chlorem

Warszawa, 1. 3. (Sin). Podjęto kontrolę stanu bezpieczeństwa w tych zakładach przemysłowych, które używają dla swej produkcji chloru. W ostatnich czasach zdarzały się bowiem liczne wypadki zatrucia robotników chlorem. Zwrócona będzie uwaga, by we wszystkich zakładach przemysłowych, używających chloru, prowadzono należyte urządzenia zabezpieczające przed zatruciem.

### Groźba powodzi w Nowym Targu

Nowy Targ, 1. 3. PAT. Skutkiem nagłej odwilży oraz padających deszczów stan wody na Czarnym i Białym Dunajcu podwyższył się znacznie, powodując pochód lodów, które w kilku miejscach utworzyły groźne zatony, spiętrzając wodę i zagrażając mostom. Nie groźny zator powstał na Białym Dunajcu w Nowym Targu obok ulicy Waksmundzkiej. Usunięcie zatoru będzie możliwe jedynie przez wysadzanie lodów przy pomocy środków wybuchowych. Stan wody na Białym Dunajcu o godz. 15 wynosił 3.30 m. (stan alarmowy) i stale się podnosi. Zachodzi obawa wylewu Białego Dunajca w niżej położonych częściach Nowego Targu. W wypadku gdyby zator nie został wysadzony i woda dalej wzbierała, część mieszkańców w

## Płk. Koc u p. premiera

Warszawa. 1. 3. PAT. P. Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj Składkowski przyjął w dniu dzisiejszym płk. Adama Koca.

## Ferie uniwersyteckie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1. 3. (Sin) Senaty wyższych uczelni w Warszawie wyznaczyły już terminy ferii wiosennych na wyższych uczelniach. Ferie nie będą skrócone. Na uniwersytecie będą one trwały od 20 marca do 20 kwietnia, na Politechnice od 20 marca do 4 kwietnia.

## Dalsze zmniejszenie kontyngentu mięsa koszernego w Warszawie

Warszawa, 1. 3. (A). Dyrekcja rzeźni ustanowiła już kontyngent uboju rytualnego na miesiąc marzec. Nie bacząc na to, że w marcu przypadają Święta Wielkanocne kontyngent uboju jest o 100.000 kg. mniejszy niż w lutym i wynosi tylko 850 000 kg. mięsa. Wobec tego znacznego zredukowania kontyngentu jest prawie że pewne, że na Pesach zabraknie w stolicy mięsa koszernego.

## Rabin Epstein aresztowany

Warszawa, 1. 3. (A). W kołach Związku Rabinów wielkie wrażenie wywołała wiadomość o aresztowaniu rabina z Chmielnika Epsteina. Przeciwno rabinowi temu Związek Rabinów prowadził od dłuższego czasu walkę, gdyż objął on swój urząd wbrew wyraźnej uchwale Związku Rabinów, który uznał, że do urzędu tego ma prawo jedynie jego szwagier rabin Spielman. Jak się dowiadujemy, aresztowanie rabina Epsteina pozostaje w związku z dochodzeniami przeciwko wyższemu urzędnikowi w kieleckim urzędzie wojewódzkim.

## Gospodarka zakładów żyrdardowskich

Warszawa, 1. 3. (A). Sekwestrowanie spółki akcyjnej zakładów żyrdardowskich w związku z bliskim znieścieniem sekwestru przystąpił do opracowania sprawozdania ze swoich czynności dla Sądu Okręgowego w Warszawie. Wprowadzenie sekwestru przyniosło znaczne oszczędności w kosztach administracyjnych, wyrażające się cyfrą blisko 2 milionów zł. Stan zatrudnienia w okresie gospodarki sekwestratorów podniósł się z 2.000 robotników do 3.500. Zyski osiągnięte w czasie zarządu przymusowego przekroczyły cyfrę 5 milionów zł.

## Mariawita Kowalski będzie nadal siedział

Warszawa, 1. 3. (A). Prośba o ulaskawienie arcybiskupa Kowalskiego, pozostającego w więzieniu w Rawiczu pozostawiona została przez władze wymiaru sprawiedliwości bez uwzględnienia.

## Z rewolwerami i kastetami przybyli na odpust

Łódź, 1. 3. (G) Sąd Okręgowy rozpatrywał dziś sprawę prezesa Koła Stronictwa Narodowego w Zgierzku Zajęczkowskiego, który skazany został przez starostwo powiatowe w Łodzi na 300 zł grzywny za zwołanie do Zgierza nielegalnego zjazdu członków Stronictwa Narodowego w Łodzi. Od wyroku tego odwołał się Zajęczkowski do Sądu Okręgowego. Obronę jego wnoszą adw. Kowalski, Zajęczkowski do winy się nie przyznał, twierdząc, że nie był to zjazd, ale że członkowie Stronictwa Narodowego samorzutnie przybyli do Zgierza na odpust. Emerytowany podkomisarz Kister, były komendant policji powiatu łódzkiego, który występował na rozprawie w charakterze świadka zeznał, że członkowie Stronictwa Narodowego uzbroszeni byli w rewolwery, kastety i noże i wątpić należy, czy z tym arsenalem wybierali się na odpust, nie może on jednak istotnie stwierdzić, czy zjazd został zwołany przez Zajęczkowskiego czy też ludzie ci samorzutnie przyjechali do Zgierza. Zajęczkowski został uniewinniony.

Nowym Targu w pobliżu Białego Dunajca zostanie delożowana. Władze wydały odpowiednie zarządzenia.

# Interpretatorzy deklaracji pułk. Koca

Warszawa, 1. 3. (Sin.) Na zebraniu działy nowej organizacji pułk. Koca zabierali również głos pp. prez. Starzyński, p. Skoczyła i p. Marchlewski.

Charakterystycznym było przemówienie p. Starzyńskiego. Stwierdził on, że szlachta odnosiła się zawsze negatywnie do handlu i dlatego zrozumiała jest obecnie brak umiłowania tego zawodu. Mówca jest za poparciem mieszczaństwa przy czym za mieszczaństwo uważa wszystkich, którzy mieszkają w mieście.

P. Skoczyła (z Krakowa) uważa, że powstanie nowego obozu politycznego wypełnia lukę, jaka powstała po likwidacji BBWR. Łuki tej nie zdołał wypełnić Sejm i Senat. Ujęcie kwestii żydowskiej w deklaracji pułk.

Koca uważa mówca za słusznego. Kwestia żydowska jest ważna nie tylko ze względu na ilościowy stan Żydów, ale i dlatego że mają oni odrębną kulturę. Strukturę handlu musimy radykalnie zmienić i to w tym kierunku, aby handel nie znajdował się więcej w 80 proc. u Żydów.

Pos. Marchlewski (Grudziądz) uważa, że gospodarzem Polski winien być naród polski. Zasada ta została zrealizowana na Pomorzu. Mówca pragnie, aby stosunki takie zapanowały w całym kraju.

Z przemówienia pułk. Koca, a zwłaszcza z ustępu, w którym mówi „zarządziłem wybór władz centralnych“ wnioskować należy, że nowy obóz opiera się na zasadzie wodzostwa.

# Eckert skazany na sześć lat więzienia

Przemyśl, 1. 3. (Seg.) Wśród ogromnego napięcia, przewodniczący ławy przysięgłych odczytał następujący werdykt:

Pierwsze pytanie (czy Eckert winien jest zabójstwa bhp. Schächterówny) sędziowie przysięgli potwierdzili 12 głosami tak.

Drugie pytanie (czy Eckert działał w chwili popełnienia zbrodni pod wpływem silnego wzruszenia) sędziowie przysięgli potwierdzili 11 głosami tak.

Trzecie pytanie (czy u oskarżonego w chwili popełnienia czynu zdolność kierowania postępowaniem była w znacznym stopniu ograniczona) przysięgli potwierdzili 6 głosami tak, zaś 6 głosami zaprzeczyli. — Wobec tego trybunał przyjął tezę dla oskarżonego korzystniejszą.

Na podstawie tego werdyktu trybunał wydał wyrok, skazujący Izaka Eckerta na 6 lat więzienia.

# Czy Hitler ugnie się przed zbrojeniami angielskimi?

Londyn, 1. 3. PAT. Gazety niedzielne „Sunday Express“ oraz „People“ opatrują piątkowe narady między Edenem a Ribbentropem sensacyjnymi komentarzami. I tak — „Sunday Express“ twierdzi, że pomiędzy Londynem i Berlinem są w toku poufne pertraktacje na rzecz pokoju. Pismo twierdzi, że w czasie rozmowy piątkowej omawiano następujące zasady ewentualnego porozumienia 1) powrót Niemiec do Ligi Narodów, 2) porzucenie przez Rzeszę polityki izolacji gospodarczej, 3) powszechne zredukowanie zbrojeń, 4) porozumienie przeciw atakom napowietrznym, ogólne porozumienie obejmujące wszystkie państwa, nawet Rosję Sowiecką. „Sunday Express“ twierdzi nadal, że Ribbentrop polecał do Berlina aby zreferować Hitlerowi treść odbytej rozmowy. Gazeta przypisuje brytyjskiej polityce zbrojeń

tak znaczny wpływ, że ten rzekomy plan ma być konsekwencją nowego programu zbrojeń angielskich.

Podobnie „People“ ocenia wielki plan zbrojeń Wielkiej Brytanii jako mistrzowskie posunięcie dyplomacji angielskiej i przewiduje, iż Hitler zdając sobie sprawę z niemożności dotrzymania Anglii kroku w tym wyścigu zbrojeń, zechce przyjąć propozycję powszechnej ich redukcji.

W kołach oficjalnych zaprzeczają stanowczo, aby piątkowe rozmowy posiadać miały tak doniosłe znaczenie. Charakterystycznym jest również, że obie poważne polityczne gazety niedzielne „Sunday Times“ i „Observer“ nie zawierają niczego, co potwierdzałoby informacje „Sunday Express“ oraz oczekiwania „People“.

# Program generała Mola

Avila, 1. 3. PAT. Korespondent Havasa donosi: Gen. Mola, dowódca północnej armii powstańczej, wygłosił wczoraj przed mikrofonem rozgłośni w Salamance przemówienie, w którym nakreślił główne linie programu nowego rządu państwa hiszpańskiego. Linie te są następujące: Uznanie dla historycznej osobistości hiszpańskiej, która zapewni Hiszpanii właściwe miejsce w koncercie narodów wolnych, pokój i dobre stosunki ze wszystkimi wewnątrz i zewnątrz kraju bez pośrednictwa obcych, władzę i dyscyplinę niezbędną dla przeciwdziałania zamachom na ojczyznę, organizacja produkcji, humanitarne ujęcie zagadnienia pracy w celu przeciwdziałania nadużyciom ze stro-

ny silnych, bezwzględne poszanowanie własności prywatnej, walka ze spekulacją, niezależność władzy sądowej, wolność nauczania, zgodnie z kierunkiem, nadanym przez państwo aspiracjom ludu i moralności chrześcijańskiej. Ochrona dziecka, obowiązkowa praca dla wszystkich oraz całkowite zniesienie protekcjonizmu i nierówności w administracji państwowej. W zakończeniu gen. Mola oświadczył, co następuje: Nie wiem, czy to co powiedziałem, ma odzien faszystowski monarchistyczny, konserwatywny, czy republikański. Wiem tylko, że jest to rozsądne i że sprawa ta zatrzymuje. Reszta jest mało ważna.

Warszawa, 1. 3. (Sin.) Adwokat Szumański wyjechał dziś do Krakowa, aby wziąć udział w procesie dra Fensterblaua w charakterze obrońcy.

P. Dłouhy, który swego czasu został usunięty z ministerstwa sprawiedliwości a nas-

tepnie z Głównego Urzędu Statystycznego, został obecnie przywrócony na swe stanowisko w GUS.

Pos. Kopeć, współredaktor „Gazety Polskiej“ i zwolennik tzw. naprawiaczy wystąpił z „Gazety Polskiej“.

## We czwartek plenum Sejmu

Warszawa, 1. 3. PAT. Plenarne posiedzenie sejmu zwołane zostało na czwartek 4 bm. Na posiedzeniu tym odbędzie się dabata nad szeregiem projektów ustaw, opracowanych ostatnio przez komisje sejmowe.

Debaty nad budżetem na plenum senatu rozpoczynają się w piątek 5 bm. Dnia tego odbędzie się dyskusja ogólna nad budżetem, a w dni następne toczyć się będzie rozprawa szczegółowa nad preliminarzem poszczególnych resortów. Ponadto obradować będzie w bieżącym tygodniu szereg komisji sejmowych i senackich.

## Ciągnięcie dolarówki

Warszawa, 1. 3. W czasie dzisiejszego ciągnięcia dolarówki padły następujące premie: 40.000 dolarów na obligację 843.648; 8.000 dolarów na obligację 1.263.602; 3.000 dolarów na obligację 800.346, 1.014.184, 390.983; 1.000 dolarów na obligacje 1.459.793, 362.716, 432.225, 1.139.980, 741.551; po 500 dolarów na obligacje 246.648, 66.503, 559.843, 1.267.739, 373.384, 261.221, 979.515, 143.848, 78.760, 1.232.387.

## Prof. Burckhardt przybył do Gdańska

Gdańsk, 1. 3. PAT. Dziś po południu przybył do Gdańska nowy Wysoki Komisarz prof. dr Burckhardt z małżonką, witany na dworcu przez Komisarza Generalnego R. P. ministra Chodackiego i radcę komisariatu dr Bataglię oraz przedstawicieli Wolnego Miasta.

## Jeszcze o reformie ustroju adwokatury

Warszawa, 1. 3. Sin. We wtorek dnia 2 marca odbyć się ma w Naczelnej Radzie Adwokackiej posiedzenie regulaminowe prawnej komisji w sprawie wniesionego przez rząd do Sejmu projektu ustawy o reformie ustroju palestry. Na posiedzenie to zaproszeni będą posłowie i senatorowie prawnicy celem uzgodnienia stanowiska z naczelnymi władzami palestry.

## Z konkursu chopinowskiego

Warszawa, 1. 3. PAT. Wczoraj, 1. 3., w 9-tym dniu konkursu, grali następujący uczestnicy: Vladimir Vuletin (Jugosławia), Jan Gorbaty (emigr. ros.) i Erika Koost Tuttelberg (Estonia) przed południem, oraz Eugenia Giliówna (Polska), Kathryn Ovestreet (St. Zj. A. P.), Maria Geistówna (Polska) i Bruno Luck (Estonia).

Dziś, we wtorek dnia 2 marca, dwie audycje, w których wezmą udział: J. Berezyski (Polska), Wł. Kędra (Polska), L. Dossor (Anglia), E. Feinsteinówna (Polska), Z. Grzybowski (Polska), M. Bezobrazowa (Łotwa) i M. Ogilbianka (Polska).

Grono sędziowskie powiększyło się ponownie — przybył wczoraj rano p. Lazarus-Levy, profesor państw. konserwatorium w Paryżu. Spodziewany jest jeszcze w najbliższych dniach przyjazd pp. profesorów: Philipp (Paryż), G. Agosti (Mediolan) p. Schurberts (Ryga) I. Stefania (Budapeszt), R. Rosler (Berlin) A. Biss (Londyn). Na rozgrywkach finałowych zasiądzie jury w pełnym komplecie.

## Do Berezy

Łódź, 1. 3. PAT. W dniu 28 lutego br. zostali przytrzymani i skierowani do miejsca odosobnienia w Berezie Kartuskiej: Bijak Antoni i Kłoszewski Franciszek za działalność wywrotową.

Londyn, 1. 3. PAT. Agencja Reutera donosi: Kierownikiem kontroli na granicy portugalskiej został mianowany kpt. Mac Donald, który swego czasu był ekspertem morskim przy Wysokim Komisarzu brytyjskim w Konstantynopolu a następnie reprezentantem W. Brytanii na konferencjach w sprawie cieśniny. Zastępcą jego jest kpt. Smyth, oficer marynarki wojennej. Mac Donald i Smyth udają się w ciągu bież. tygodnia, na czele pierwszego kontyngentu, składającego się ze 130 brytyjskich kontrolerów, przeważnie b. oficerów marynarki wojennej, na granicę portugalską.



